


Ministerio de Cultura y Juventud
Dirección General del Archivo Nacional

Colección Cuadernillos del Archivo Nacional
Serie ¿Qué es y qué hace un archivo?

Nº 32

CRONOLOGÍA
DEL ARCHIVO NACIONAL DE COSTA RICA

1881 - 2015

Luis Fernando Jaén García

San José - Costa Rica
Diciembre 2016



Ministerio de Cultura y Juventud

Dirección General del Archivo Nacional

San José - Costa Rica

Directora
Virginia Chacón Arias

Dirección General del Archivo Nacional

Unidad de Proyección Institucional
Maureen R. Herrera Brenes

Catalina Zúñiga Porras

Gabriela Soto Grant

Diseño gráfico
Gabriela Soto Grant

Impreso en: Impresiones El Unicornio S. A.



A los exdirectores del Archivo Nacional de Costa Rica,
por haber dejado su huella indeleble en el desarrollo

de esta entidad cultural y educativa.



Cuadernillos del Archivo Nacional, Serie ¿Qué es y qué hace un archivo? es una 
publicación de la Dirección General del Archivo Nacional de Costa Rica, cuyo 
objetivo es difundir la actividad archivística.

Dirección General del Archivo Nacional de Costa Rica
Curridabat, San José, Costa Rica.
Apartado Postal: 41 2020 Zapote 
Teléfono: (506) 2283-1400
Fax: (506) 2234-7312
Correo electrónico: ancost@ice.co.cr
Página web: www.archivonacional.go.cr



JUNTA ADMINISTRATIVA

DEL ARCHIVO NACIONAL

Dennis Portuguez Cascante
Presidente

Edgar Gutiérrez López 
Vicepresidente

Lilliam Alvarado Agüero 
Secretaria

Rocío Vallecillo Fallas
Tesorera

Luz Alba Chacón León
Primer Vocal

Lina Mata Guido
Segundo Vocal

Raquel Umaña Alpízar 
Fiscal

Virginia Chacón Arias
Directora Ejecutiva

Carmen Campos Ramírez
Subdirectora General

COMISION EDITORA

Virginia Chacón Arias
Archivo Nacional de Costa Rica

Luz Alba Chacón León
Academia de Geografía e Historia

de Costa Rica

Carmen Campos Ramírez
Archivo Nacional de Costa Rica

María Teresa Bermúdez Muñoz
Sección de Archivística, Escuela de Historia, 

Universidad de Costa Rica

Sol Arguello Scriba
Escuela de Filología de la Universidad 

de Costa Rica

Sylvie Durán Salvatierra

Ministra de Cultura y Juventud

Virginia Chacón Arias

Directora General del Archivo Nacional





CONTENIDO
PRÓLOGO ...............................................................................................................   9

INTRODUCCIÓN...................................................................................................11

CAPÍTULO I
ÍNDICE CRONOLÓGICO ..................................................................................... 13

CAPÍTULO II
ÍNDICE TEMÁTICO..............................................................................................63

CAPÍTULO III
ÍNDICE ONOMÁSTICO........................................................................................ 75

CAPÍTULO IV
ÍNDICE TOPONÍMICO ......................................................................................... 77

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS ..................................................................... 78

ACERCA DEL AUTOR.......................................................................................... 85





Luis Fernando Jaén García 9

PRÓLOGO
La Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-2015 del Dr. Luis Fernando 
Jaén García, que tengo el placer de presentar al público, tiene muchos méritos; 
entre otros implica una exhaustiva investigación por parte del autor, que pone a 
disposición del lector los principales eventos y actividades del Archivo Nacional de 
Costa Rica a partir de la fecha de su creación en 1881.

El repaso de los acontecimientos más relevantes del Archivo Nacional de Costa Rica 
a lo largo de los últimos 134 años, que nos brinda el Dr. Jaén García, nos permite 
conocer el extraordinario desarrollo de la institución a través del tiempo, con logros 
tan relevantes como la publicación del primer índice de documentos en 1883; la 
contratación de “Lara y Chamorro” para mejorar los índices de protocolos notariales 
de 1851-1879; y de Arguello y Murillo para describir los protocolos anteriores a 
1850 y de 1888 a 1895; a finales del siglo XIX el inicio de la recepción de los tomos 
de protocolos notariales; los diferentes marcos jurídicos que han regido su quehacer 
a partir de 1902 hasta la rectoría del Sistema Nacional de Archivos a partir de 1990; 
la recepción del Álbum de Figueroa en 1903; la creación del Timbre de Archivos 
y de la Revista del Archivo Nacional en 1934 y 1936 respectivamente; así como 
la creación de su Biblioteca en 1960; las diferentes edificaciones que ocupó hasta 
la construcción de su propio edificio a partir de 1991; las múltiples acciones de 
cooperación internacional que le han beneficiado y de actualización profesional 
que ha promovido y tantos otros hechos significativos que distinguen al Archivo 
Nacional de Costa Rica.

Es además este trabajo del Dr. Jaén García, un reconocimiento a los distinguidos 
personajes que han dirigido la institución, y refleja indudablemente los cambios de 
los últimos años, en relación con la producción de documentos en nuevos soportes 
electrónicos y la aplicación de las Tecnologías de la Información y la Comunicación 
en el quehacer archivístico.

Trabajos como éste del Dr. Jaén García, distinguido investigador y profesor 
Catedrático de la Universidad de Costa Rica, son particularmente alentadores, por 
cuanto es un reconocimiento al quehacer de una prestigiosa institución como lo 
es el Archivo Nacional de Costa Rica, sino que además constituirá sin duda en una 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201510

fuente de inspiración para las nuevas generaciones de profesionales en Archivística, 
responsables del fortalecimiento del Sistema Nacional de Archivos, indispensable 
para garantizar el acceso de la ciudadanía a la información pública, y contribuir a la 
transparencia y la administración óptima de las entidades estatales.

Virginia Chacón Arias
Directora General 
Archivo Nacional



Luis Fernando Jaén García 11

INTRODUCCIÓN
Las cronologías compendian una serie de eventos acaecidos en una época, 
por consiguiente, proporcionan una visión sinóptica de hechos fidedignos 
circunscritos en un tiempo y un espacio concreto. Al respecto, Merlo Vega apunta 
que “son obras que recogen los datos históricos ocurridos durante un período de 
tiempo determinado. Su principal característica es que la información se dispone 
cronológicamente desde la fecha de partida de la obra hasta los acontecimientos más 
recientes” (2009, p. 98).

Por medio de este texto el lector tiene en sus manos la Cronología del Archivo 
Nacional de Costa Rica, que abarca 134 años de acontecimientos que, de una u 
otra forma, ha marcado el desarrollo histórico de dicho archivo y, por ende, de la 
Archivística costarricense. 

El trabajo consta de 227 reseñas sobre diferentes tópicos, tales como, preceptos 
legales, edificio, formación continua, comisiones, tratamiento archivístico, redes 
sociales, publicaciones y bases de datos; todos ellos relacionados directamente con el 
Archivo Nacional. Asimismo, algunos hechos son ilustrados con imágenes alusivas 
al evento que se describe. 

El texto abarca los siglos XIX al XXI y está estructurado en cuatro capítulos. El 
primero corresponde al Índice Cronológico, donde se anotan cronológicamente 
todos los acontecimientos relacionados con el Archivo, que en la mayoría de los 
casos incluye el día y el mes. En otros, no se disponen las fechas porque no existen 
tales datos, únicamente se presenta el año; por lo tanto, se ubican al final de cada 
período referenciado. 

El segundo tiene relación con el Índice Temático, a partir de una clasificación libre 
que establece el autor, siempre en relación directa con los asuntos tratados en el 
capítulo anterior. El tercero hace alusión al Índice Onomástico, donde se rescatan 
los apellidos y nombres de personas que se mencionan en la Cronología. En el último 
capítulo se incluye lo concerniente al Índice Topográfico, es decir, a los lugares y 
países citados.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201512

En suma, en razón del 135 aniversario, que se celebra en 2016, de la creación del 
Archivo Nacional de Costa Rica (23 de julio de 1881), a modo de felicitación y 
homenaje, se presenta la cronología de esta entidad cultural y educativa, en la que se 
acopian los principales hechos de su quehacer institucional. 

Por lo tanto, la información que se despliega en dicha Cronología permite tener 
una retrospectiva sobre la génesis, la evolución y el desarrollo del Archivo Nacional 
de Costa Rica, que muchas veces es olvidada, invisible o, en el peor de los casos, 
totalmente desconocida.

En cuanto a la metodología aplicada para la realización de la obra, concretamente 
lo relacionado con la recopilación, sistematización y análisis de las fuentes de 
información, ésta se obtuvo a partir de diversas fuentes primarias, a saber, la Revista 
del Archivo Nacional, las memorias institucionales, el Boletín Archívese, leyes, 
monografías, trabajos finales de graduación y misceláneas, entre otras; todas ellas 
relacionadas con el Archivo, y que pueden observarse en el aparte dedicado a las 
referencias bibliográficas. 

El agradecimiento a los siguientes funcionarios del Archivo Nacional: Jafet Campos 
Ramírez, Patricia Segura Solís, Roxana Calderón Codero y Maureen Herrera 
Brenes, por su colaboración en el proceso de búsqueda y recuperación de las fuentes 
de información que permitieron sustentar este trabajo. Asimismo a Virginia 
Chacón Arias, Directora General del Archivo Nacional y Luz Alba Chacón León, 
exdirectora del Archivo Nacional, por la revisión, observaciones, recomendaciones 
y comentarios al borrador de esta obra. 

Para finalizar, este trabajo forma parte de las investigaciones que a la fecha realiza el 
autor, con motivo de la Licencia Sabática otorgada por la Vicerrectoría de Docencia 
de la Universidad de Costa Rica del 1 de enero al 30 de junio de 2016. 



Luis Fernando Jaén García 13

CAPÍTULO I
ÍNDICE CRONOLÓGICO

SIGLO XIX
1881

1- El 23 de julio se emite el Decreto 25, que 
promulga la creación de la Oficina de los Archivos 
Nacionales. 

2- El 1 de setiembre Pedro Acosta de Mena es 
nombrado primer director de los Archivos Nacio-
nales. Su gestión finaliza el 12 de octubre de ese 
mismo año.

3- El 11 de octubre Pedro Acosta de Mena envía 
carta al Ministro de Hacienda recordándole la 
custodia, en los Archivos Nacionales, de todos los 
documentos anteriores al año 1850.

4- El 13 de octubre Rafael Machado Jáuregui asume 
la dirección de los Archivos Nacionales. Su periodo 
termina el 28 de febrero de 1882 (Imagen 1).

5- Se transfiere a los Archivos Nacionales parte del 
“Archivo Municipal de Cartago”, con documentos 
fechados entre 1830 y 1850.

6- La primera sede del Archivo Nacional fue una casa de habitación, propiedad del 
cura Raimundo Mora.

Imagen 1: Rafael Machado Jáuregui. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 2551. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201514

1882

7- El 1 de mayo León Fernández Bonilla es 
nombrado director de los Archivos Nacionales. 
Su gestión finaliza el 4 de diciembre de ese año 
(Imagen 2).

8- El 5 de diciembre Enrique Villavicencio asume la 
dirección de los Archivos Nacionales. Su nombra-
miento termina el 15 de julio de 1883.

1883
9- El 16 de julio León Fernández Bonilla es 
nombrado nuevamente director de los Archivos 
Nacionales. Su gestión finaliza el 15 de octubre de 
1883.

10- El 16 de octubre es nombrado Francisco María 
Yglesias Llorente como director de los Archivos 
Nacionales. Termina su periodo en marzo de 1888. 

11- Se edita la primera publicación del Archivo 
Nacional, que corresponde al índice de los docu-
mentos del Archivo de Cartago (Imagen 3). Es 
realizada por León Fernández Bonilla y la referen-
cia bibliográfica es la siguiente: 

Fernández-Bonilla, L. (1883). Índice general de 

los documentos del Archivo de Cartago, anterior al 

año 1850 inclusive. Protocolos, 1602-1850. Tomo I. 
San José: Imprenta Nacional.

12- El Archivo Nacional ocupa una oficina en el 
edificio del Palacio Nacional (Imagen 4). 

Imagen 2: León Fernández Bonilla. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 3536. 

Imagen 3: Portada del índice general de 

los documentos del Archivo de Cartago. 

Fuente: Biblioteca Especializada del 

Archivo Nacional.



Luis Fernando Jaén García 15

1884

13- El 20 de noviembre se 
promulga el Acuerdo 86 que 
dispone la devolución, por parte 
de los Archivos Nacionales, de 
los archivos de carácter local y 
administrativo, posteriores a 
1850, pertenecientes a los muni-
cipios y gobernaciones. 

1885
14- El 25 de junio se aprueba el Decreto 79 que transfiere a los Archivos Nacionales, 
los libros concluidos de la administración de las rentas del Estado que se encuentran 
en la Contaduría Mayor.

15- Se trasladan a los Archivos Nacionales los 
“Archivos Judiciales de la Comarca de Puntarenas”, 
correspondientes a los años 1851-1879.

1886
16- Se remite a los Archivos Nacionales el “Archivo 
de la Corte de Justicia”.

1887
17- El 12 de octubre, bajo el gobierno del Presiden-
te Constitucional de la República Bernardo Soto 
Alfaro, se emite el Decreto 26 Ley Orgánica de 
Notariado, que establece los lineamientos para la 
custodia de los protocolos notariales en el Archivo 
Nacional.

Imagen 4: Palacio Nacional de Costa Rica, sede de los Archivos Nacio-

nales. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departamento 

Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 1675. 

Imagen 5: Francisco Serrano y Leitón. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 2508. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201516

1888

18- El 3 de mayo Francisco Serrano y Leitón es 
nombrado director de los Archivos Nacionales. Su 
gestión finaliza el 25 de junio de 1888 (Imagen 5).

19- El 26 de junio Adán Montes de Oca Mora es 
nombrado director de los Archivos Nacionales. 
El nombramiento termina en junio de 1898 
(Imagen 6).

20- El 20 de agosto se emite el Decreto 78 que 
adjudica el edificio de la Universidad de Santo 
Tomás para las oficinas del Registro de la Propiedad 
y los Archivos Nacionales (Imagen 7). 

21- El 23 de setiembre se publica en La Gaceta 
222, el contrato entre Mauro Fernández Acuña, 
Secretario de Estado en el Despacho de Hacienda 
y Comercio, Gerardo Lara Abellán y Diego 
Chamorro, para realizar el trabajo de arreglo de los 
índices de los protocolos de los Jueces y Alcaldes 
de la República desde 1851 a 1879. Producto de 
este trabajo es la publicación de los inventarios de 
protocolos conocidos como “Lara y Chamorro”. 

1889
22- En el mes de junio los 
Archivos Nacionales se 
trasladan al local del edificio de 
la antigua Universidad de Santo 
Tomás (Actualmente donde se 
encuentra ubicado el Ministerio 
de Hacienda).

Imagen 6: Adán Montes de Oca Mora. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 1802. 

Imagen 7: Edificio del Registro de la Propiedad y los Archivos Nacio-

nales. Fuente: http://www.archivonacional.go.cr/ 



Luis Fernando Jaén García 17

1891

23- El 31 de octubre se emite el Acuerdo 513 que 
crea en los Archivos Nacionales la “Sección de 
Terrenos Nacionales”.

24- Se publican los 23 tomos de inventarios de 
protocolos conocidos como “Lara y Chamorro”
(Imagen 8).

1892
25- El 15 de noviembre se dicta el Acuerdo 420 
sobre la transferencia, a los Archivos Nacionales, 
de los libros concluidos de la Contaduría Mayor.

1894
26- El 19 de junio se promulga el Acuerdo 28, por 
el que la Oficina de los Archivos Nacionales deja de 
ser una dependencia de la Secretaría de Hacienda, 
para convertirse en adscrita de la Secretaría de 
Gobernación. 

27- El 23 de junio se emite el Acuerdo 68 que estipula que el Archivo de los Minis-
terios pasa a ser una sección de los Archivos Nacionales.

1895
28- En el mes de julio los Archivos Nacionales firman un contrato con Marcelino 
Arguello y Juan María Murillo para realizar los índices de los protocolos de los 
jueces y alcaldes anteriores al año de 1850. Asimismo, los índices de los jueces, 
alcaldes y notarios públicos desde el 15 de enero de 1888 al 31 de diciembre de 1895.

Imagen 8: Portada de unos de los índices 

de protocolos conocidos como Lara y 

Chamarro. Fuente: Biblioteca Especiali-

zada del Archivo Nacional



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201518

1898

29- El 16 junio 1898 Anastasio Alfaro González 
es nombrado director de los Archivos Nacionales. 
Finaliza su gestión en octubre de 1903 (Imagen 9). 

SIGLO XX
1900
30- A partir de las gestiones de Francisco María 
Iglesias Llorente, Presidente del Congreso, se 
transfiere a los Archivos Nacionales los “Archivos 
del Congreso”.

31- Alfonso Jiménez Rojas remite a los Archivos 
Nacionales algunos documentos pertenecientes a la 
Universidad de Santo Tomás. 

1902
32- El 23 de agosto se emite el Decreto 10 que 
establece el Reglamento de los Archivos Naciona-
les.

33- En el mes de agosto se establecen los lineamientos del cuadro de clasificación de 
la Sección Jurídica de los Archivos Nacionales; el trabajo es realizado por el archi-
vista español José Monturiol Tenorio. 

34- Se transfiere a los Archivos Nacionales el documento conocido como “Álbum 
de Figueroa” (Imagen 10).

Imagen 9: Anastasio Alfaro González. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 

79102. 



Luis Fernando Jaén García 19

Imagen 10: Dibujo del Álbum de Figueroa. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. 

CD Tomo I 1-27v



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201520

1904

35- El 4 mayo Pedro Zumbado Guzmán es 
nombrado director de los Archivos Nacionales. Su 
designación vence en mayo de 1906 (Imagen 11).

36- Se inicia la publicación de los índices de proto-
colos que custodia el Archivo Nacional (Imagen 12), 
el primero corresponde a la siguiente referencia 
bibliográfica:

Archivos Nacionales. (1904). Índice de los proto-

colos de Heredia 1721-1851. San José: Tipografía 
Nacional. 

1905
37- En el mes de diciembre se le encarga a Ricardo 
Fernández Guardia el “estudio, arreglo y catalo-
gación” de la Sección Histórica de los Archivos 
Nacionales. 

1906
38- El 3 mayo Rafael Meza Noguera es nombrado 
director de los Archivos Nacionales. En junio de 
1909 finaliza su nombramiento (Imagen 13).

1907
39- El 11 de julio se emite el Decreto 33 relacionado 
con el precio de las certificaciones de los documen-
tos que expide los Archivos Nacionales. 

Imagen 11: Pedro Zumbado Guzmán. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 2546 

Imagen 12: Portada de índice de los proto-

colos de Heredia. Fuente: Biblioteca Espe-

cializada del Archivo Nacional. 

Imagen 13: Rafael Meza Noguera. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colec-

ción Fotografía. Signatura 3258-1. 



Luis Fernando Jaén García 21

1909

40- El 5 de julio Faustino Víquez Zamora asume la 
dirección de los Archivos Nacionales. En julio de 
1910 finaliza su gestión (Imagen 14). 

1910
41- El 10 de mayo Guillermo Vargas Calvo es 
nombrado director de los Archivos Nacionales. 
Su mandato concluye el 28 de febrero de 1911 
(Imagen 15). 

1911
42- De abril a junio Rafael Villegas Arango asume 
la dirección de los Archivos Nacionales (Imagen 16).

43- En julio León Cortés Castro es designado como 
director de los Archivos Nacionales. Su cometido 
termina en abril de 1914 (Imagen 17). 

1914
44- El 26 de mayo Ezequiel Gutiérrez Iglesias asume 
la dirección de los Archivos Nacionales. Su admi-
nistración finaliza el 5 de mayo de 1916 (Imagen 18). 

45- El 23 de octubre se promulga el Decreto 11 
relacionado con el precio de las certificaciones que 
emite los Archivos Nacionales.

Imagen 14: Faustino Víquez Zamora. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 3006.

1904

35- El 4 mayo Pedro Zumbado Guzmán es 
nombrado director de los Archivos Nacionales. Su 
designación vence en mayo de 1906 (Imagen 11).

36- Se inicia la publicación de los índices de proto-
colos que custodia el Archivo Nacional (Imagen 12), 
el primero corresponde a la siguiente referencia 
bibliográfica:

Archivos Nacionales. (1904). Índice de los proto-

colos de Heredia 1721-1851. San José: Tipografía 
Nacional. 

1905
37- En el mes de diciembre se le encarga a Ricardo 
Fernández Guardia el “estudio, arreglo y catalo-
gación” de la Sección Histórica de los Archivos 
Nacionales. 

1906
38- El 3 mayo Rafael Meza Noguera es nombrado 
director de los Archivos Nacionales. En junio de 
1909 finaliza su nombramiento (Imagen 13).

1907
39- El 11 de julio se emite el Decreto 33 relacionado 
con el precio de las certificaciones de los documen-
tos que expide los Archivos Nacionales. 

Imagen 11: Pedro Zumbado Guzmán. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 2546 

Imagen 12: Portada de índice de los proto-

colos de Heredia. Fuente: Biblioteca Espe-

cializada del Archivo Nacional. 

Imagen 13: Rafael Meza Noguera. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colec-

ción Fotografía. Signatura 3258-1. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201522

Imagen 15: Guillermo Vargas Calvo. Fuente: Dirección 

General del Archivo Nacional. Departamento Archivo 

Histórico. Colección Fotografía. Signatura 2507. 

Imagen 16: Rafael Villegas Arango. Fuente: Dirección 

General del Archivo Nacional. Departamento Archivo 

Histórico. Colección Fotografía. Signatura 2507. 

Imagen 17: León Cortés Castro. Fuente: Dirección 

General del Archivo Nacional. Departamento Archivo 

Histórico. Colección Fotografía. Signatura 2541. 

Imagen 18: Ezequiel Gutiérrez Iglesias. Fuente: Direc-

ción General del Archivo Nacional. Departamento 

Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 

4616-1. 



Luis Fernando Jaén García 23

1916

46- El 6 de mayo Gerardo Lara Abellán es 
nombrado director de los Archivos Nacionales. En 
julio de 1926 finaliza su gestión (Imagen 19). 

1926
47- El 2 de agosto Víctor Manuel Ramírez Silva es 
designado director de los Archivos Nacionales. Su 
periodo finaliza el 13 de enero de 1928.

1928
48- El 1 de julio Ricardo Fernández Guardia es 
escogido como director de los Archivos Nacio-
nales. Su gestión termina el 8 de mayo de 1940 
(Imagen 20). 

1931
49- El 06 de febrero se emite el Decreto 42 Regla-
mento de los Archivos Nacionales.

1934
50- El 21 de diciembre se dicta el Decreto 43 Ley 
del Timbre de Archivos.

51- El 28 de diciembre se emite el Acuerdo 770 que 
habilita los primeros timbres de archivos.

Imagen 19: Gerardo Lara Abellán. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colec-

ción Fotografía. Signatura 2513. 

Imagen 20: Ricardo Fernández Guardia. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 1339. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201524

1936

52- El 12 de agosto se promulga el Decreto 64 
que crea la Revista de los Archivos Nacionales 
(Imagen 21).

53- Se inicia la publicación, en la Revista de los 
Archivos Nacionales 1-2, de los índices de la 
Sección Colonial que custodia dicho Archivo. 

1940
54- El 8 de mayo Jorge Volio Jiménez es nombrado 
director de los Archivos Nacionales. Su gestión 
finaliza el 8 de mayo de 1948 (Imagen 22). 

1943
55- El 5 de enero se emite la Ley 39 Orgánica de 
Notariado, que establece el depósito de los proto-
colos en los Archivos Nacionales. 

1944
56- Se inicia la publicación, en la Revista de los 
Archivos Nacionales 7-8, de los índices de docu-
mentos del Periodo Federal Independiente que 
custodia dicho Archivo. 

1948
57- El 11 de mayo José Luis Coto Conde es 
designado director de los Archivos Nacionales. Se 
jubila el 15 de octubre de 1980 (Imagen 23).

Imagen 21: Portada de la primera Revista 

de los Archivos Nacionales. Fuente: Biblio-

teca Especializada del Archivo Nacional.

Imagen 22: Jorge Volio Jiménez. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colec-

ción Fotografía. Signatura 2504.



Luis Fernando Jaén García 25

1957

58- El Archivo Nacional es trasladado a un edificio 
de dos plantas, llamado “María Cristiana”, ubicado 
en el centro de San José (calle 7, entre avenidas 4 y 
6) (Imagen 24). 

1960
59- Se crea la Biblioteca de los Archivos Naciona-
les, a cargo de Jorge Ulate Segura. 

1961
60- El 26 de octubre, en el marco de la Primera 
Reunión Interamericana sobre Archivos, realizada 
en Washington D. C., se refrenda la “Declaración 
de Principios de la Primera Reunión Interamerica-
na sobre Archivos”. Firma por Costa Rica José Luis 
Coto Conde, director de los Archivos Nacionales 
(Imagen 25). 

1963
61- En setiembre Luz Alba 
Chacón León es becada por la 
UNESCO para realizar, en la 
Dirección General de Archivos 
y Bibliotecas de España, un 
curso de Archivística Hispa-
noamericana. Es la primera 
archivista del Archivo Nacional 
que se capacita, en el extranjero, 
en materia Archivística (Imagen 

26). 

Imagen 23: José Luis Coto Conde. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colec-

ción Fotografía. Signatura 2548

Imagen 24: Vista panorámica del edificio “María Cristina”, sede el 

Archivo Nacional. Fuente: http://www.archivonacional.go.cr/ 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201526

1966

62- El 21 de enero se publica la Ley 3661 del 
Archivo Nacional. El artículo 1 de dicha Ley cambia 
el nombre de “Archivos Nacionales” por “Archivo 
Nacional”.

1967
63- El 12 de setiembre se dicta el Decreto 15 que 
establece el Reglamento de la Ley del Archivo 
Nacional. 

1969
64- Se crea el “Archivo de Fotografías1”, también 
llamado Departamento de Fotografías.

1970
65- Se establece el “Archivo Sonoro”, también 
llamado “Departamento de Grabaciones2”.

66- Se crea el “Departamento de Microfilmes3”.

1974
67- El 09 de mayo se emite el Decreto 3798-G 
que establece el Reglamento de la Ley del Archivo 
Nacional. 

Imagen 25: Declaración de Principios de 

la Primera Reunión Interamericana sobre 

Archivos. Fuente: Archivo Nacional de 

Costa Rica. 

Imagen 26: Delia Palomino Urbano 

(Colombia), Ema Marín Herrería 

(México), Antonia Heredia Herrera 

(España), Luz Alba Chacón León. Archivo 

de Indias, Sevilla, España, 1964. Fuente: 

Propiedad de Luz Alba Chacón León. 

1 Corresponde a lo que actualmente se conoce como “Colección de Fotografías”.
2 Corresponde a lo que actualmente se conoce como “Colección de Grabaciones”.
3 Actualmente es un área del Departamento de Conservación.



Luis Fernando Jaén García 27

68- El 06 de setiembre se aprueba la Ley 5574 que crea la Junta Administrativa del 
Archivo Nacional. 

69- El 17 de setiembre se realiza la primera reunión de la Junta Administrativa del 
Archivo Nacional.

1975

70- El 04 de febrero se dicta el Decreto 4664-G 
Reglamento de la Ley de la Junta Administrativa 
del Archivo Nacional. 

71- En noviembre se inicia el proyecto piloto para 
el desarrollo de los archivos y la gestión de docu-
mentos en Costa Rica, conocido como “Proyecto 
Piloto de la UNESCO”. El primer experto inter-
nacional que visita el país es el argentino Aurelio 
Tanodi (Imagen 27 y 28). 

Imagen 27: Jorge Quesada Molina, Aurelio Tanodi, Luz Alba Chacón León, José Luis Coto Conde y Carlos Manuel Vicente 

Castro en el Archivo Nacional. Fuente: Propiedad de Luz Alba Chacón León. 

Imagen 28: Portada del informe técnico 

elaborado por Aurelio Tanodi. Fuente: 

Biblioteca Especializada del Archivo 

Nacional.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201528

72- De noviembre de 1975 a julio de 1976, visita 
el Archivo Nacional la archivista sueca Bodil 
Henrikson de Ulate, para continuar con los 
trabajos relacionados sobre el Proyecto Piloto de la 
UNESCO (Imagen 29 y 30).

73- Luz Alba Chacón León es becada, por la Organi-
zación de Estados Americanos (OEA) para realizar 
estudios en Archivística en el Centro Interameri-
cano de Desarrollo de Archivos (CIDA), con sede 
en la Universidad Nacional de Córdoba, Argentina. 
Es la primera archivista del Archivo Nacional que 
estudia en dicho Centro (Imagen 31). 

Imagen 30: Portada del informe técnico 

elaborado por Bodil Ulate. Fuente: Biblio-

teca Nacional.

Imagen 29: Aurelio Tanodi, Bodil Henrikson de Ulate y José Luis Coto Conde en el Archivo Nacional. Fuente: Dirección 

General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 155928.



Luis Fernando Jaén García 29

1976

74- Durante los meses de 
marzo a junio visita el Archivo 
Nacional Zelia R. Zaher, Jefa 
de la División de Bibliotecas, 
Documentación y Archivos de 
la UNESCO, para analizar el 
progreso logrado por la archi-
vista Bodil Henrikson de Ulate 
en el marco del Proyecto Piloto 
de la UNESCO. 

75- Del 05 a 09 de abril visita 
el Archivo Nacional Bruno 
Delmas, para asesorar la insta-
lación del laboratorio de 
restauración en dicha entidad.

1977
76- El 06 de marzo se firma la 
escritura de compra del terreno 
para la construcción del edificio 
del Archivo Nacional4

(Imagen 

32). 

77- Del 12 al 14 de diciembre se 
realiza el “Seminario Regional 
sobre el Proyecto Piloto de Costa 
Rica en Materia de Adminis-
tración de Archivos y Records 
Management”, auspiciado por la 
UNESCO y el Archivo Nacional.

Imagen 31: Aurelio Tanodi y Luz Alba Chacón León en el Centro 

Interamericano de Desarrollo de Archivos, Córdoba, Argentina, 1981. 

Fuente: Propiedad de Luz Alba Chacón León. 

Imagen 32: José Luis Coto Conde firma la escritura de compra del 

terreno para la construcción del edificio del Archivo Nacional. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo 

Histórico. Colección Memorias. Signatura 284.

4 El presidente de la República de la época, Rodrigo Carazo Odio, le solicita a la Junta Administrativa del Archivo 
Nacional realizar un canje por otro terreno. La Junta efectúa el cambio por el terreno donde se ubica actualmente 
el Archivo Nacional, en Curridabat, San José.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201530

1978

78- Del 15 mayo al 25 de junio 
la archivista española Vicenta 
Cortés Alonso visita el Archivo 
Nacional, en el marco del 
“Proyecto Piloto de la UNESCO” 
(Imagen 33 y 34).

1979
79- En noviembre de ese año 
finaliza el “Proyecto Piloto de la 
UNESCO”.

1980
80- El 11 de noviembre se emite 
el Decreto 12023-G-C que traspasa la adscripción 
del Archivo Nacional del Ministerio de Goberna-
ción al Ministerio de Cultura, Juventud y Deportes.

81- El 18 de julio se dicta el Decreto 11693 que 
crea el sector público no financiero en la Admi-
nistración Pública, en el que se incluye a la Junta 
Administrativa del Archivo Nacional. 

82- Se presenta un trabajo final de graduación 
(Imagen 35) relacionado con el Archivo Nacional, 
que corresponde a la siguiente referencia biblio-
gráfica:

Murillo-Delgado, J. F. (1980). El Archivo 

Nacional: Evolución Histórica (1881-1979). (Tesis 
de Licenciatura en Historia). Universidad de 
Costa Rica, Sede Rodrigo Facio. 

Imagen 33: En la dirección del Archivo Nacional: Jorge Alvarado 

Marín, Luis Alberto Quesada Polonio, Eliza María Solano Chávez, 

Luz Alba Chacón León, Vicenta Cortés Alonso, José Luis Coto Conde, 

Leda Vega Sibaja, Ana Virginia García De Benedictis. Fuente: Direc-

ción General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. 

Colección Fotografía. Signatura 45-4.

Imagen 34: Portada del informe técnico 

elaborado por Vicenta Cortés Alonso. 

Fuente: Biblioteca Especializada del 

Archivo Nacional.



Luis Fernando Jaén García 31

1981

83- En enero Luz Alba Chacón León es nombrada 
directora general del Archivo Nacional; es la 
primera mujer que ocupa el puesto de dirección 
de esa institución. Se jubila el 1 de marzo de 1991 
(Imagen 36). 

84- Se presenta un trabajo final de graduación 
(Imagen 37) relacionado con el Archivo Nacional, 
que corresponde a la siguiente referencia biblio-
gráfica:

Gómez-Figueroa, J. (1981). Análisis estructural 

del edificio de la futura sede de las oficinas adminis-

trativas del Archivo Nacional considerando cargas 

laterales sísmicas. (Tesis de Licenciatura en Inge-
niería Civil). Universidad de Costa Rica, Sede 
Rodrigo Facio.

Imagen 35: Portada del trabajo final de 

graduación de Murillo Delgado. Fuente: 

Biblioteca Especializada del Archivo 

Nacional.

Imagen 36: Luz Alba Chacón León, directora general, Dirección General del Archivo Nacional, 1985. Fuente: Propiedad de Luz 

Alba Chacón León. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201532

Imagen 37: Portada del trabajo final de graduación de 

Gómez Figueroa. Fuente: Biblioteca Nacional.

Imagen 38: Portada de la primera publicación del Boletín 

Archívese. Fuente: Biblioteca Especializada del Archivo 

Nacional.

Imagen 39: Participantes del Primer Seminario Archivos del Sistema Bancario Nacional, realizado en el Banco Popular y 

Desarrollo Comunal, San José. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Fotografía. Signatura 2508.



Luis Fernando Jaén García 33

1983

85- Se organiza el “Seminario Regional sobre Administración y Conservación de 
Documentos”. 

86- Se inicia el Programa de Capacitación Archivís-
tico, dirigido a funcionarios encargados de manejar 
documentos de las instituciones del Poder Central 
y Descentralizadas. 

1984
87- En setiembre se publica el primer número del 
“Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional” 
(Imagen 38).

88- Del 26 al 30 de noviembre se organizan el 
primer Seminario de Archivos Bancarios “Archivos 
administrativos del Sistema Bancario Nacional y del 
Banco Popular y de Desarrollo Comunal. Situación 
actual de los archivos” (Imagen 39).

1985
89- Del 22 al 26 de julio se 
organiza la “Primera Semana 
Internacional de Archivos en 
Costa Rica”. 

1986
90- Del 15 al 17 de julio se 
efectúa la “Primera Jornada 
para el Desarrollo Archivístico” 
(Imagen 40 y 41).

Imagen 40: Afiche de la primera Jornada 

para el Desarrollo Archivístico. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colec-

ción Afiches. Signatura 59.

Imagen 41: Inauguración de la Primera Jornada para el Desarrollo 

Archivístico, Hotel Irazú, 15 de julio de 1986. De izquierda a derecha: 

Mario Fernández Piza, Celso Rodríguez, Carlos Francisco Echeverría 

Salgado, Luz Alba Chacón León y Ramiro Brenes Peralta. Fuente: 

Propiedad de Luz Alba Chacón León.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201534

1987

91- Del 10 al 13 de junio visitan el 
Archivo Nacional Hans Booms, 
Presidente del Consejo Interna-
cional de Archivos (ICA/CIA) y 
Charles Kecskemeti, Secretario 
Ejecutivo (Imagen 42).

92- El 11 de junio Luis Paulino 
Mora, Ministro de Justicia, y Luz 
Alba Chacón León, Directora 
del Archivo Nacional, suscriben 
un convenio de cooperación 
entre el Registro Nacional y 
el Archivo Nacional, para la 
creación y mantenimiento 
conjunto de un Centro Nacional 
de Restauración de Documentos 
(Imagen 43).

1988
93- El 15 de febrero se firma el acta constitutiva 
de la Fundación Pro Rescate del Patrimonio Docu-
mental de Costa Rica.

94- Luz Alba Chacón León establece los primeros 
lineamientos técnicos para la normalización de la 
descripción de documentos, acorde con la teoría 
archivística de la época. 

95- La Revista del Archivo Nacional (Imagen 44) se 
restructura en secciones, que corresponden a las 
siguientes: 

• Archivística: todo lo relacionado con esa 
ciencia.

Imagen 42: Recorrido de Hans Booms y Charles Kecskemetti en el 

Archivo Nacional. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 

Fotografía 2312-12.

Imagen 43: Firma del convenio entre el 

Registro Público y el Archivo Nacional. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 

2311-6.

Imagen 44: Tabla de contenido donde se reflejan secciones de la Revista. Fuente: Biblioteca Especializada del Archivo Nacional.



Luis Fernando Jaén García 35

1987

91- Del 10 al 13 de junio visitan el 
Archivo Nacional Hans Booms, 
Presidente del Consejo Interna-
cional de Archivos (ICA/CIA) y 
Charles Kecskemeti, Secretario 
Ejecutivo (Imagen 42).

92- El 11 de junio Luis Paulino 
Mora, Ministro de Justicia, y Luz 
Alba Chacón León, Directora 
del Archivo Nacional, suscriben 
un convenio de cooperación 
entre el Registro Nacional y 
el Archivo Nacional, para la 
creación y mantenimiento 
conjunto de un Centro Nacional 
de Restauración de Documentos 
(Imagen 43).

1988
93- El 15 de febrero se firma el acta constitutiva 
de la Fundación Pro Rescate del Patrimonio Docu-
mental de Costa Rica.

94- Luz Alba Chacón León establece los primeros 
lineamientos técnicos para la normalización de la 
descripción de documentos, acorde con la teoría 
archivística de la época. 

95- La Revista del Archivo Nacional (Imagen 44) se 
restructura en secciones, que corresponden a las 
siguientes: 

• Archivística: todo lo relacionado con esa 
ciencia.

Imagen 42: Recorrido de Hans Booms y Charles Kecskemetti en el 

Archivo Nacional. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 

Fotografía 2312-12.

Imagen 43: Firma del convenio entre el 

Registro Público y el Archivo Nacional. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 

2311-6.

Imagen 44: Tabla de contenido donde se reflejan secciones de la Revista. Fuente: Biblioteca Especializada del Archivo Nacional.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201536

• Colaboraciones: Corresponde a la Historia y otras Ciencias Sociales.
• Transcripción de Documentos: Del acervo documental del Archivo Nacional, 

específicamente las Actas de Sesiones del Congreso Constitucional.
• Misceláneas: Se publican los catálogos de las exposiciones del Archivo y otros 

materiales de interés.

1989
96- Del 2 de octubre al 15 
de diciembre se realiza en el 
Archivo Nacional el “Primer 
Curso Archivístico Regional”, 
participan representantes 
de Colombia, El Salvador, 
Honduras, México, Nicaragua, 
Panamá y Costa Rica (Imagen 

45).

97- Se presenta un trabajo 
final de graduación (Imagen 46)

relacionado con el Archivo 
Nacional, que corresponde a la 
siguiente referencia bibliográfica:

García-De Benedictis, A. V. (1989). Los procesos 

técnicos en archivos: La clasificación, la ordenación 

y la selección documental. Análisis de un caso: La 

colección documental del Ministerio de Relaciones 

Exteriores. (Tesis de Licenciatura en Historia). 
Universidad de Costa Rica, Sede Rodrigo Facio.

1990
98- El 24 de octubre se aprueba la Ley 7202 Sistema 
Nacional de Archivos.

Imagen 45: Instructores y participantes del Primer Curso Archivístico 

Regional. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departa-

mento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 3668.

Imagen 46: Portada del trabajo final 

de graduación de García De Benedictis. 

Fuente: Biblioteca Especializada del 

Archivo Nacional.



Luis Fernando Jaén García 37

1991

99- El 1 de marzo Virginia Chacón Arias asume la 
dirección del Archivo Nacional; a la fecha continua 
como directora (Imagen 47). 

100- El 16 de abril se celebra la primera sesión de la 
Comisión Nacional de Selección y Eliminación de 
Documentos. 

101- El 6 de mayo se coloca la primera piedra para 
la construcción del edificio del Archivo Nacional 
(Imagen 48).

102- El 10 de octubre se firma un convenio entre 
el Archivo Nacional y el Instituto de Fomento y 
Asesoría Municipal (IFAM), con el fin de promover 
la creación de archivos centrales en las municipali-
dades del país (Imagen 49).

Imagen 47: Virginia Chacón Arias. 

Fuente: Dirección General del Archivo 

Nacional. Departamento Archivo Histó-

rico. Colección Fotografía. Signatura 

7149-36.

Imagen 48: Colocación primera piedra del edificio del Archivo Nacional. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 6002-12. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201538

Imagen 49: Firma del convenio entre Archivo Nacional e IFAM. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departa-

mento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 6511-2.

Imagen 51: Portada del primero número del Cuadernillo 

del Archivo Nacional. Serie Instrumentos Descriptivos. 

Fuente: Biblioteca Especializada del Archivo Nacional. 

Imagen 50: Portada del primero número del Cuadernillo 

del Archivo Nacional. Serie ¿Qué es y qué hace un archivo? 

Fuente: Biblioteca Especializada del Archivo Nacional. 



Luis Fernando Jaén García 39

103- Se publica el primer número de la colección “Cuadernillos del Archivo Nacional. 
Serie ¿Qué es y qué hace un archivo?” (Imagen 50), cuya referencia bibliográfica es la 
siguiente:

Chacón-Arias, V. y Chacón-León, L. A. (1991). El Archivo Nacional de Costa Rica. 

Colección Cuadernillos del Archivo Nacional. Serie ¿Qué es y qué hace un archivo? No 
1. San José: Dirección General del Archivo Nacional. 

104- Se publica el primer número de la colección “Cuadernillos del Archivo 
Nacional. Serie: Instrumentos descriptivos” (Imagen 51), cuya referencia bibliográfi-
ca es la siguiente:

Dirección General del Archivo Nacional. (1991). Inventario de los documentos 
de Gobernación No 24816 al 26576. Colección Cuadernillos del Archivo Nacional. 

Serie: Instrumentos Descriptivos. No 1. San José: Imprenta Nacional. 

1992
105- Se inicia la automatización de los instrumentos descriptivos del Archivo 
Nacional. 

1993
106- El 23 de abril se inaugura 
la primera etapa del edifico del 
Archivo Nacional (Imagen 52).

107- Del 21 al 23 de julio se 
realiza el “Seminario Inter-
nacional de Archivos: Las 
instalaciones y edificios de 
archivos para la conservación de 
sus documentos” (Imagen 53).

108- El 10 de octubre finaliza 
el convenio entre el Archivo 
Nacional y el Instituto de 
Fomento y Asesoría Municipal.

Imagen 52: El presidente de la República Rafael Ángel Calderón Four-

nier corta la cinta de inauguración del Archivo Nacional. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo 

Histórico. Colección Fotografía. Signatura 6865-60.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201540

1994
109- En enero se crea la “Comisión de Descripción del Archivo Nacional”, con la 
finalidad de implementar la Norma Internacional de Descripción Archivística 
ISAD-G. 

110- En abril se realiza la primera 
transferencia de documentos al 
Archivo Intermedio, correspon-
de al Presidente de la República 
Rafael Ángel Calderón Fournier 
(1990-1994) y los despachos de 
los ministros (1990-1992). 

111- Se crea el Archivo Inter-
medio, de conformidad con el 
artículo 30 de la Ley 7202 del 
Sistema Nacional de Archivos 
(Imagen 54). 

Imagen 53: Participantes en el Seminario Internacional de Archivos: Las instalaciones y edificios de archivos para la conserva-

ción de sus documentos. Fuente: Propiedad Luz Alba Chacón León.

Imagen 54: Edificio del Archivo Intermedio. Fuente: Dirección General 

del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Fotografía. Signatura 77123.

Imagen 55: Portada del trabajo final de 

graduación de Salas Araya y Cornejo P. 

Fuente: Biblioteca Nacional.



Luis Fernando Jaén García 41

112- Se presenta un trabajo final de graduación 
relacionado con el Archivo Nacional (Imagen 55), 
que corresponde a la siguiente referencia biblio-
gráfica:

Salas-Araya, E. M. y Cornejo-P., Y. (1994). 
Las responsabilidad de la actuación notarial ante 

el Archivo Notarial. (Tesis de Licenciatura en 
Derecho). Universidad de Costa Rica, Sede 
Rodrigo Facio.

1995
113- El 07 de enero se envía el “Álbum de Figueroa” 
al Instituto de Conservación y Restauración de 
Bienes Culturales, Madrid, España, para su restau-
ración.

114- El 30 de enero se aprueba el Decreto 24023-C 
Reglamento de la Ley 7202 del Sistema Nacional de 
Archivos. 

115- El 27 de octubre se realiza el 
“Primer Seminario de Archivos 
Municipales: La Selección 
Documental” (Imagen 56). 

116- Costa Rica es elegido, por 
parte del Consejo Internacio-
nal de Archivos, para el estudio 
“Salvamento de archivos en caso 
de conflictos bélicos”.

117- Se elabora el plan estratégi-
co del uso de la informática, bajo 
la asesoría de la Fundación del 
Instituto Tecnológico de Costa 
Rica. 

Imagen 56: Participantes del Primer Seminario de Archivos Munici-

pales. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departamento 

Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 9525.

1994
109- En enero se crea la “Comisión de Descripción del Archivo Nacional”, con la 
finalidad de implementar la Norma Internacional de Descripción Archivística 
ISAD-G. 

110- En abril se realiza la primera 
transferencia de documentos al 
Archivo Intermedio, correspon-
de al Presidente de la República 
Rafael Ángel Calderón Fournier 
(1990-1994) y los despachos de 
los ministros (1990-1992). 

111- Se crea el Archivo Inter-
medio, de conformidad con el 
artículo 30 de la Ley 7202 del 
Sistema Nacional de Archivos 
(Imagen 54). 

Imagen 53: Participantes en el Seminario Internacional de Archivos: Las instalaciones y edificios de archivos para la conserva-

ción de sus documentos. Fuente: Propiedad Luz Alba Chacón León.

Imagen 54: Edificio del Archivo Intermedio. Fuente: Dirección General 

del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Fotografía. Signatura 77123.

Imagen 55: Portada del trabajo final de 

graduación de Salas Araya y Cornejo P. 

Fuente: Biblioteca Nacional.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201542

118- Se publica la primera memoria de las actas de 
la Jornada para el Desarrollo Archivístico (Imagen 

57), cuya referencia bibliográfica es la siguiente:

Dirección General del Archivo Nacional. 
(1995). La informática en los archivos. (Serie ¿Qué 

es y qué hace un archivo? No 2. Memoria VIII 
Jornada para el Desarrollo Archivístico). San 
José: Imprenta Nacional. 

1996
119- Del 16 al 18 de abril se realiza el “Seminario 
sobre Políticas Archivísticas en Centroamérica”.

120- El 22 y 23 de julio en la X Jornada para el Desa-
rrollo Archivístico surgen los siguientes premios:

• José Luis Coto Conde, al mejor trabajo de 
investigación en el campo de la Archivística.

• Luz Alba Chacón de Umaña, a un archivista y un archivo central o final distin-
guido.

121- Del 2 al 7 de setiembre, en Pekín, China, se realiza el XIII Congreso Interna-
cional de Archivos; en dicho evento Virginia Chacón Arias presenta la ponencia 
“Funciones, objetivos y prioridades de una moderna y científica administración y 
legislación de archivos”. Es la primera costarricense que dicta una conferencia en 
ese congreso que organiza, cada cuatro años, el Consejo Internacional de Archivos.

1998
122- El 2 de abril se promulga la Ley 7764 Código Notarial; el Título I, Capítulo VIII 
establece las funciones del Archivo Notarial.

123- Del 20 al 22 de abril se realiza, en Costa Rica, la reunión del Comité Ejecutivo 
del Consejo Internacional de Archivos (Imagen 58).

Imagen 57: Portada del primera memoria 

de las Jornadas para el Desarrollo Archi-

vístico. Fuente: Biblioteca Especializada 

del Archivo Nacional. 

Imagen 58: Participantes en la reunión del Comité Ejecutivo del Consejo Internacional de Archivos. Fuente: Dirección General 

del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 56283.

Imagen 59: Inauguración de la segunda etapa del Archivo Nacional. 

Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departamento 

Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 83228.



Luis Fernando Jaén García 43

124- El 23 de julio se entrega 
por primera vez el premio 
“Luz Alba Chacón de Umaña” 
al mejor archivista, correspon-
de a Eugenia María Hernández 
Alfaro. Asimismo, el premio 
“José Luis Coto Conde” al 
mejor trabajo de investigación 
a William Delgado Aguilar por 
“Hacia un sistema de adminis-
tración documental de archivos 
informatizados (SADAI)”. 

125- El 15 de diciembre se 
inaugura la segunda etapa del 
edificio del Archivo Nacional y 
dos depósitos del Archivo Inter-
medio (Imagen 59).

118- Se publica la primera memoria de las actas de 
la Jornada para el Desarrollo Archivístico (Imagen 

57), cuya referencia bibliográfica es la siguiente:

Dirección General del Archivo Nacional. 
(1995). La informática en los archivos. (Serie ¿Qué 

es y qué hace un archivo? No 2. Memoria VIII 
Jornada para el Desarrollo Archivístico). San 
José: Imprenta Nacional. 

1996
119- Del 16 al 18 de abril se realiza el “Seminario 
sobre Políticas Archivísticas en Centroamérica”.

120- El 22 y 23 de julio en la X Jornada para el Desa-
rrollo Archivístico surgen los siguientes premios:

• José Luis Coto Conde, al mejor trabajo de 
investigación en el campo de la Archivística.

• Luz Alba Chacón de Umaña, a un archivista y un archivo central o final distin-
guido.

121- Del 2 al 7 de setiembre, en Pekín, China, se realiza el XIII Congreso Interna-
cional de Archivos; en dicho evento Virginia Chacón Arias presenta la ponencia 
“Funciones, objetivos y prioridades de una moderna y científica administración y 
legislación de archivos”. Es la primera costarricense que dicta una conferencia en 
ese congreso que organiza, cada cuatro años, el Consejo Internacional de Archivos.

1998
122- El 2 de abril se promulga la Ley 7764 Código Notarial; el Título I, Capítulo VIII 
establece las funciones del Archivo Notarial.

123- Del 20 al 22 de abril se realiza, en Costa Rica, la reunión del Comité Ejecutivo 
del Consejo Internacional de Archivos (Imagen 58).

Imagen 57: Portada del primera memoria 

de las Jornadas para el Desarrollo Archi-

vístico. Fuente: Biblioteca Especializada 

del Archivo Nacional. 

Imagen 58: Participantes en la reunión del Comité Ejecutivo del Consejo Internacional de Archivos. Fuente: Dirección General 

del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 56283.

Imagen 59: Inauguración de la segunda etapa del Archivo Nacional. 

Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departamento 

Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 83228.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201544

1999

126- En febrero se crea la “Biblio-
teca Especializada en Archivística 
y Ciencias Afines del Archivo 
Nacional” (Imagen 60).

127- El 19 y 20 de mayo se realiza 
el “Seminario Internacional 
de Archivos Iberoamericanos 
(Imagen 61).

128- El 21 de mayo en la 
Asamblea General de la Asocia-
ción Latinoamericana de 
Archivos (ALA), realizada en 
Costa Rica, se elige a Virginia 
Chacón Arias como presi-
denta de ALA para el periodo 
1999-2003 (Imagen 62). 

129- Virginia Chacón Arias en 
designada como miembro del 
Comité Ejecutivo del Consejo 
Internacional de Archivos para 
el periodo 1999-2003. 

130- La Defensoría de los 
Habitantes presenta un diag-
nóstico, mediante el oficio 
IO-5554-24-98, sobre el 
incumplimiento de las disposi-
ciones legales y reglamentarias 
referentes a la conservación 
de documentos; así como el 
efectivo acatamiento a la Ley 
7202 del Sistema Nacional de 
Archivos por parte de las insti-
tuciones públicas. 

Imagen 60: Biblioteca Especializada en Archivística y Ciencia Afines 

del Archivo Nacional.Fuente: Archivo Nacional. .

Imagen 61: Participantes en el Seminario Internacional de Archivos 

Iberoamericanos. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. 

Departamento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 

71761.

Imagen 62: Asamblea General de la Asociación Latinoamericana de 

Archivos. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departa-

mento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 71637.



Luis Fernando Jaén García 45

131- Se aprueban las primeras ayudas económicas para los proyectos archivísticos 
del Programa ADAI5, que corresponde a los siguientes:

• Archivo Nacional de Costa Rica: Fortalecimiento del sector archivístico 
municipal de Costa Rica. 

• Archivo Nacional de Costa Rica: Curso “Gerencia de archivos históricos para 
personal directivo”. 

• Archivo Nacional de Costa Rica: Curso de conservación preventiva para 
archivos históricos. 

SIGLO XXI
2000
132- Del 16 al 25 de agosto se efectúa el curso regional “Organización y Gerencia 
de Archivos Históricos para Sistemas Nacionales de Archivos”; participan los direc-
tores de los archivos nacionales o generales de El Salvador, Guatemala, Honduras, 
Nicaragua, Panamá, República Dominicana y Costa Rica.

2001
133- El 20 de julio se firma el convenio de cooperación interinstitucional entre el 
Sistema Bancario Nacional y la Dirección General del Archivo Nacional.

2002
134- El 6 de febrero se emite el Decreto 30201-C sobre la “Creación de la Proveedu-
ría Institucional de la Dirección General del Archivo Nacional”.

135- Del 28 al 30 de agosto se realiza el “Taller de Evaluación y Análisis del Plan 
de Desarrollo Estratégico de los Archivos de Centro América, Panamá y República 
Dominicana” (Imagen 63). 

5 El programa ADAI (Apoyo al Desarrollo de los Archivos Iberoamericanos) tiene su origen en la VII Cumbre 
Iberoamericana de Jefes de Estado y de Gobierno celebrada en Isla Margarita (Venezuela) en el año de 1997. Cons-
tituye un fondo financiero multilateral de fomento al desarrollo archivístico en Iberoamérica, que ha sido funda-
mental para el desarrollo de los archivos costarricenses.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201546

136- La “Jornada para el Desa-
rrollo Archivístico” cambia 
de nombre por “Congreso 
Archivístico Nacional”, sin 
embargo, continua con la 
misma numeración de dicha 
Jornada. Por consiguiente, se 
desarrolla el “XV Congreso 
Archivístico Nacional. El archi-
vista en el nuevo milenio”.

2003
137- El 17 de setiembre se emite 
la Resolución 03-2003 sobre la 
“Restricción de la reproducción 
de Mapas y Planos y el Censo de 
Población de 1927" 

138- El 3 de diciembre se efectúa 
y oficializa la presentación de la 
Revista del Archivo Nacional 
(Imagen 64).

2004
139- El 01 de abril se emite la 
“Directriz sobre el uso de papel 
y tinta”. 

140- El 11 de noviembre se 
dictan las regulaciones técnicas 
sobre la administración de los 
documentos producidos por 
medios automáticos. 

141- Se implementa, en la Sala de Consulta, el Sistema Integrado de Gestión de 
Usuarios (SIGU).

Imagen 63: Participantes en el “Taller de Evaluación y Análisis del 

Plan de Desarrollo Estratégico de los Archivos de Centroamérica, 

Panamá y República Dominicana”. Fuente: Dirección General del 

Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección Foto-

grafía. Signatura 79810.

Imagen 64: Participantes en la presentación de la Revista del Archivo 

Nacional. Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departa-

mento Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 85071.



Luis Fernando Jaén García 47

2005

142- El 30 de agosto, en el 
gobierno del Presidente Cons-
titucional de la República Abel 
Pacheco de la Espriella, se 
aprueba la Ley 8454 de Certi-
ficados, Firmas Digitales y 
Documentos Electrónicos, que 
le da importantes competencias 
sobre esa materia al Archivo 
Nacional. 

2006
143- El 6 de febrero se dicta la Resolución DG 01-2006 sobre la “Restricción de 
reproducción de colecciones de impresos denominadas: Colección de Revista del 
Archivo Nacional, Memorias de Ministerios, Colección de Leyes y Decretos, Docu-
mentos para la Historia de Costa Rica de León Fernández Bonilla y Colección de 
Fotografías”. 

144- El 9 de febrero se emite la Resolución DG 02-2006 sobre la “Reproducción de 
documentos con cámara digital”. 

145- El 18 de mayo se promulga el Decreto 33147-MP sobre la creación de la 
“Comisión Intersectorial de Gobierno Digital”. 

146- El 6 y 7 de noviembre la experta mexicana Rosa María Fernández imparte un 
taller sobre “Memoria del Mundo” (Imagen 65). 

147- Se crea el sitio web del Archivo Nacional.

148- Se construye el IV depósito de Archivo Intermedio y se readecúan las áreas de 
trabajo. 

149- Se efectúa el primer estudio de usuarios de archivos; corresponde al Archivo 
Histórico y es realizado por Luis Fernando Jaén García, Jefe del Departamento 
Archivo Histórico en ese momento.

Imagen 65: Participantes en el Taller sobre Memoria del Mundo. 

Fuente: Dirección General del Archivo Nacional. Departamento 

Archivo Histórico. Colección Fotografía. Signatura 92573.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201548

150- Se pone en funcionamiento el sistema automatizado “Índices Notarial Web, 
INDEX”, para la presentación de índices notariales por Internet. 

151- Se desarrolla el “Sistema Gestor de Usuario del Archivo Notarial” y el “Sistema 
Gestor de Usuarios de la Biblioteca Especializada”.

152- Se diseña la base de datos “Consulta de criterios y normas jurídicas” de la 
Asesoría Legal. 

153- Se realiza, por parte del Patricia Segura Solís, el Índice de la Revista de Archivo 
Nacional 1936-2005.

154- Se presenta un trabajo final de graduación (Imagen 66) relacionado con el 
Archivo Nacional, que corresponde a la siguiente referencia bibliográfica:

Cascante-Gamboa, S. y Villalobos-Chavarría, 
L. (2006). Guía de la información que custodia 

el Archivo Nacional de Costa Rica. Volumen I y 
II. (Tesis Licenciatura en Bibliotecología y 
Documentación). Universidad Nacional, Sede 
Heredia.

155- Se presenta un trabajo final de graduación 
relacionado con el Archivo Nacional, que corres-
ponde a la siguiente referencia bibliográfica:

Chaves-Campos, V. (2006). Elaboración de un 

plan para mejorar el clima organizacional en la 

Dirección General del Archivo Nacional. (Tesis de 
Licenciatura en Administración de Empresas 
con énfasis en Recursos Humanos). Univer-
sidad Estatal a Distancia, Sede San Pedro de 
Montes de Oca. 

2007
156- El 14 de marzo se emite la Resolución DG 01-2007 sobre la “Restricción de 
reproducción de las colecciones Complementario Colonial y Provincial Indepen-
diente”. 

Imagen 66: Portada del trabajo final 

de graduación de Cascante Gamboa y 

Villalobos Chavarría. Fuente: Biblioteca 

Nacional.



Luis Fernando Jaén García 49

157- Del 02 al 05 de julio se 
realiza el “V Seminario Interna-
cional de Archivos de Tradición 
Ibérica: Los Archivos al Servicio 
de la Sociedad” (Imagen 67).

158- El 4 de setiembre se dicta 
el Decreto 34033-C relaciona-
do con el “Reglamento sobre 
las garantías que deben rendir 
los funcionarios públicos de la 
Dirección General del Archivo 
Nacional”.

159- En ese año se implementan dos bases de datos, a saber: 1- Registro de Capa-
citaciones Impartida y Recibida en el Archivo Nacional. 2- Gestor de Recursos 
Humanos.

160- En el mes de mayo se oficializa el lanzamiento del “Sistema Índices Notarial 
Web, INDEX”. 

2008
161- El 10 de enero se dicta la Resolución DGAN-01-2008 sobre la “Reproducción 
de documentos posteriores a 1821 por medio del sistema de fotocopiado”.

162- El 28 de marzo se emite la “Directriz Regulaciones Técnicas sobre la Adminis-
tración de los Documentos Producidos por Medios Automáticos”. 

163- El 30 de abril se promulga la Resolución DGAN-02-2008 relacionada con las 
“Disposiciones sobre los servicios y funciones de la Sala de Consulta e Investigación 
José Luis Coto Conde del Archivo Nacional”.

164- En mayo se dicta la Resolución JAAN-01-2008 sobre la “Regulación de entrega 
de testimonios de escrituras expedidas en el Archivo Nacional para efecto de inscrip-
ción en el Registro Nacional

165- El 8 de diciembre se promulga la Resolución DGAN-04-2008 Informe Técnico 
"Propuesta de cambio de estrategia en Asesorías Archivísticas e Inspecciones”.

Imagen 67: Participantes del ““V Seminario Internacional de Archivos 

de Tradición Ibérica: Los Archivos al Servicio de la Sociedad”. Fuente: 

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo 

Histórico. Colección Fotografía. Signatura 94184.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201550

166- Se presenta un trabajo final de graduación 
(Imagen 68) relacionado con el Archivo Nacional, 
que corresponde a la siguiente referencia biblio-
gráfica:

Velasco-Castelán, T. (2008). El Archivo Nacional 

y la Biblioteca Nacional en la gestión y conservación 

del patrimonio documental de Costa Rica. (Tesis 
Maestría en Historia). Universidad Nacional, 
Sede Heredia.

167- Se presenta un trabajo final de graduación 
(Imagen 69) relacionado con el Archivo Nacional, 
que corresponde a la siguiente referencia biblio-
gráfica:

Sanabria-Gamboa, A. (2008). Aplicación de la 

Ley 7202 del Sistema Nacional de Archivos y su 

reglamento, para la organización de los proce-

dimientos en la organización de los archivos de 

gestión del Consejo Nacional de Producción. (Tesis 
de Licenciatura en Secretariado Profesional). 
Universidad Nacional. Sede Heredia.

2009
168- El 18 de marzo se emite la Resolución CNSED-
01-2009 relacionada con las “Normas sobre 
valoración documental: Vigencia administrativa 
legal permanente, serie documental liquidaciones 
presupuestarias”. 

169- El 5 de agosto se publica la Resolución 
CNSED-02-2009 relacionada con la “Norma sobre 
valoración documental: material audiovisual 
producido por el Despacho del Presidente de la 
República, el Consejo de Gobierno, los despachos 
de los ministros de Estado y los despachos de los 
viceministros”. 

Imagen 68: Portada del trabajo final de 

graduación de Velasco Castelán. Fuente: 

Biblioteca Nacional.

Imagen 69: Portada del trabajo final de 

graduación de Sanabria Gamboa. Fuente: 

Biblioteca Nacional.



Luis Fernando Jaén García 51

170- El 30 de setiembre se establece la Resolución CNSED-03-2009 relacionada con 
la “Norma sobre valoración documental: material fotográfico y de grabaciones de 
audio producidas por el Archivo Nacional”.

171- Del 08 al 10 de diciembre el Archivo Nacional, que preside el Comité Nacional 
de Memoria del Mundo, realiza la X Reunión del Comité Regional para América 
Latina y el Caribe del Programa Memoria del Mundo de la UNESCO (MOW-LAC).

172- El 08 de diciembre se entregan los certificados de los primeros fondos y colec-
ciones costarricenses registradas como Memoria del Mundo de Costa Rica, por 
el Archivo Nacional fue galardonado el documento conocido como “Álbum de 
Figueroa”.

173- Se realiza la disposición paulatina, en el sitio web institucional, de las bases de 
datos de documentos que custodia el Archivo Nacional.

174- Se efectúa un estudio estructural de todas las edificaciones del Archivo Nacional, 
para determinar si se cumple con las disposiciones del nuevo código sísmico del 
país; el resultado de dicho estudio no fue avalado por la institución.

175- Se crea una base de datos para el control de las series documentales declaradas 
con valor científico cultural durante 1991-2007, y que se encuentran custodiadas en 
las diferentes instituciones estatales.

176- Se presenta un trabajo final de graduación relacionado con el Archivo Nacional, 
que corresponde a la siguiente referencia bibliográfica:

Azofeifa-Ureña, M. A. (2009). Estudio de la aplicación de la Ley 7202 "Ley Sistémica 

Nacional de Archivos" [Ley del Sistema Nacional de Archivos] en la Dirección General 

de la Auditoria Interna y en el Departamento Administrativo de la Tesorería Nacional 

del Ministerio de Hacienda. (Tesis de Licenciatura en Administración de Oficinas). 
Universidad Nacional, Heredia. 

2010
177- El 04 de febrero se aprueba el “Decálogo del Archivista Costarricense” 
(Imagen 70). 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201552

Imagen 70: Decálogo del Archivista Costarricense. Fuente: Archivo Nacional. 



Luis Fernando Jaén García 53

178- El 22 de noviembre se emite la Directriz para la “Producción de Documentos 
en Soporte de Papel de Conservación Permanente”.

179- Se instala un circuito cerrado de televisión, con la finalidad de reforzar la 
seguridad de la institución.

180- Se coloca una bomba de agua para el sistema de control de incendios. 

181- Se aprueba la norma ISAD-G para el Archivo Nacional. 

182- Se ratifica la norma institucional para la descripción de documentos musicales.

183- Se inicia la reproducción de documentos por medio de la digitalización.

184- Publicación de un documento de José María Figueroa Oreamuno (Imagen 71), 
cuya referencia bibliográfica es la siguiente:

Figuras y Figurones: José María Figueroa Oreamuno. (2010). San José: Fundación 
Escuela para Todos. 

Imagen 71: Figuras y Figurones. Fuente: Biblioteca Especializada del Archivo Nacional.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201554

2011

185- En junio el Archivo Nacional forma parte de 
las redes sociales, particularmente de Facebook. 

186- El 22 de julio se devela, en la Sala de Consulta, un 
retrato al óleo de José Luis Coto Conde (Imagen 72). 

187- El 22 de julio se inaugura el montaje museo-
gráfico permanente de una oficina del Archivo 
Nacional de principios del siglo XX (Imagen 73).

188- El 24 de setiembre se emite la Resolución 
CNSED-01-2011 relacionada con las “Normas 
sobre presentación y trámite de tablas de plazo y 
valoraciones parciales”. 

189- El Archivo Nacional ocupa el cuarto lugar (de 
169 instituciones públicas) del Índice de Gestión 
Institucional de la Contraloría General de la 
República 

Imagen 72: Pintura al óleo de José Luis 

Coto Conde. Fuente: Archivo Nacional.

Imagen 73: Oficina del Archivo Nacional de principios del siglo XX. Fuente: Archivo Nacional.



Luis Fernando Jaén García 55

190- En ese año se realiza una publicación del Álbum de Figueroa (Imagen 74), cuya 
referencia bibliográfica es la siguiente:

Archivo Nacional. (2011). Álbum de Figueroa: Un viaje por las páginas del tiempo.

San José: Editoriales Universitarias Públicas Costarricenses.

2012
191- El 8 de junio el Archivo 
Nacional festeja e institucio-
naliza la celebración del “Día 
Internacional de los Archivos”, 
para tal efecto organiza una 
“Feria de Archivos” (Imagen 75).

192- El 24 de octubre se emite la 
Resolución DG-12-2012 sobre 
la “Restricción al acceso de los 
cuadernos de Figueroa”. 

193- El 18 de diciembre se 
publica en La Gaceta Digital 244 
la Resolución CNSE-01-2012 
relacionada con la presentación 
y trámite de la actualización de 
las tablas de plazos y la cantidad 
de valoraciones por resolver a 
cargo de la Comisión Nacional 
de Selección y Eliminación.

194- Se disponen, en el sitio web 
institucional, la base de datos de 
los documentos que custodian 
los archivos Histórico, Notarial 
e Intermedio.

195- Se inicia la digitalización y 
disposición en el sitio web insti-
tucional de algunos documentos 

Imagen 74: Portada de la obra Álbum de Figueroa. Fuente: Biblioteca 

Especializada del Archivo Nacional.

Imagen 75: Participantes en la Feria de Archivos. Fuente: Archivo 

Nacional.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201556

del Archivo Histórico, tales como el Álbum de Figueroa, los cuadernos de Figueroa 
y las actas de sesiones y sentencias del Tribunal de Probidad. 

196- Se realiza un diagnóstico sobre el “Uso y aprovechamiento de la Tecnología de 
la Información y Comunicación en el Archivo Nacional”, por parte de la empresa 
Rho Sigma S. A. 

197- Durante ese año la Junta Administrativa del Archivo Nacional suscribe un 
convenio con la Secretaría del Gobierno Digital para apoyar el desarrollo del sistema 
“Crear empresas”.

198- Se establece los requerimientos técnicos y otras condiciones para recibir trans-
ferencias, en el Archivo Nacional, de documentos en soporte electrónico.

199- Se inicia la publicación, en el sitio web institucional, de “Un momento con la 
historia”.

200- Se aprueba la norma institucional para la descripción de fotografías.

201- Se crea una comisión, con diversos representantes de los archivos del Sistema 
Nacional de Archivo, para la redacción de las normas nacionales de descripción 
archivística. 

2013
202- El 7 de enero se realiza la “apertura” del nuevo edificio del Departamento 
Archivo Notarial (Imagen 76).

203- El 28 febrero se emite la Resolución DG-03-2013 sobre la “Restricción al acceso 
de los documentos originales que se encuentren microfilmados y/o digitalizados” 

204- El 10 de abril se aprueba el Decreto 37769-C “Reglamento para la presentación 
de Índices”. 

205- Se realiza la renovación de la plataforma tecnológica institucional, siguiendo 
las recomendaciones del diagnóstico realizado por la empresa Rho Sigma S. A.

206- La Junta Administrativa aprueba las políticas para la transferencia, al Archivo 
Nacional, de documentos en soporte electrónico. Imagen 76: Edificio del Archivo Notarial. Fuente: Archivo Nacional.



Luis Fernando Jaén García 57

207- Se realiza el reforzamiento del cilindro del ascensor y del domo del núcleo 
central del edificio del Archivo Nacional.

208- Se dispone en el sitio web institucional, la base de datos de la Biblioteca Espe-
cializada en Archivística y Ciencias Afines del Archivo Nacional. 

2014
209- El 9 de abril se emite la Resolución CNSED-01-2014 sobre la “Declaratoria 
general de tipos documentales con valor científico cultural en todas las instituciones 
que conforman el Sector Público Costarricense”.

210- El 14 de agosto se promulga la Resolución CNSED-03-2014 sobre la “Decla-
ratoria general de la serie documental partituras musicales de bandas nacionales y 
municipales de autores costarricenses”.

211- El 24 de setiembre se dicta la Resolución CNSED-02-2014 sobre la “Decla-
ratoria general de tipos documentales con valor científico cultural en todas las 
instituciones que conforman el Sector Público Costarricense”. 

del Archivo Histórico, tales como el Álbum de Figueroa, los cuadernos de Figueroa 
y las actas de sesiones y sentencias del Tribunal de Probidad. 

196- Se realiza un diagnóstico sobre el “Uso y aprovechamiento de la Tecnología de 
la Información y Comunicación en el Archivo Nacional”, por parte de la empresa 
Rho Sigma S. A. 

197- Durante ese año la Junta Administrativa del Archivo Nacional suscribe un 
convenio con la Secretaría del Gobierno Digital para apoyar el desarrollo del sistema 
“Crear empresas”.

198- Se establece los requerimientos técnicos y otras condiciones para recibir trans-
ferencias, en el Archivo Nacional, de documentos en soporte electrónico.

199- Se inicia la publicación, en el sitio web institucional, de “Un momento con la 
historia”.

200- Se aprueba la norma institucional para la descripción de fotografías.

201- Se crea una comisión, con diversos representantes de los archivos del Sistema 
Nacional de Archivo, para la redacción de las normas nacionales de descripción 
archivística. 

2013
202- El 7 de enero se realiza la “apertura” del nuevo edificio del Departamento 
Archivo Notarial (Imagen 76).

203- El 28 febrero se emite la Resolución DG-03-2013 sobre la “Restricción al acceso 
de los documentos originales que se encuentren microfilmados y/o digitalizados” 

204- El 10 de abril se aprueba el Decreto 37769-C “Reglamento para la presentación 
de Índices”. 

205- Se realiza la renovación de la plataforma tecnológica institucional, siguiendo 
las recomendaciones del diagnóstico realizado por la empresa Rho Sigma S. A.

206- La Junta Administrativa aprueba las políticas para la transferencia, al Archivo 
Nacional, de documentos en soporte electrónico. Imagen 76: Edificio del Archivo Notarial. Fuente: Archivo Nacional.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201558

212- El 8 de octubre se presenta la Directriz general para la “Normalización del tipo 
documental actas municipales”. 

213- En diciembre se publica el último número impreso de “Archívese. Órgano 
Difusor”. Dicha edición corresponde al número 122, año, 31, diciembre 2014.

214- Se dispone internet inalámbrico en las áreas de servicio al usuario. 

215- Se puede consultar en línea los protocolos notariales digitalizados y la bases 
de datos referenciales y a texto completo de la Biblioteca Especializada en Archi-
vística y Ciencias Afines, el Archivo Histórico, el Archivo Intermedio y el Archivo 
Notarial.

216- Twitter forma parte de las redes sociales del Archivo Nacional.

217- El Archivo Nacional se integra a 
Sinergia-ALA, programa de difusión 
de la Asociación Latinoamericana de 
Archivos (Imagen 77). 

218- Se acondiciona, en el antiguo 
Archivo Notarial, una sala de 
reuniones para 25 personas.

219- Se emite el “Manual de atención y servicio al 
usuario”.

2015
220- El 25 de febrero se publica la “Directriz general 
para la producción de documentos en soporte 
papel de conservación permanente”. La presente 
directriz deja sin efecto la publicada en La Gaceta 
N° 226 del 22 de noviembre de 2010.

221- El 6 de marzo se presenta un trabajo final de 
graduación (Imagen 78) relacionado con el Archivo 
Nacional, que corresponde a la siguiente referencia 
bibliográfica:

Imagen 77: Logo de Sinergia-ALA. Fuente: Archivo Nacional. 

Imagen 78: Portada del trabajo final de 

graduación de Barboza Quirós, León 

Ramírez y Morales Jiménez. Fuente: 

Biblioteca Especializada del Archivo 

Nacional.



Luis Fernando Jaén García 59

Barboza-Quirós, R.; León-Ramírez, M. y Morales-Jiménez, L. (2015). Evaluación 

del funcionamiento del órgano rector y del órgano ejecutor del Sistema Nacional de 

Archivos de Costa Rica (1990-2011) para la elaboración de una propuesta teórica-meto-

dológica de mejora continua. (Tesis de Licenciatura en Archivística). Universidad 
de Costa Rica, Sede Rodrigo Facio. 

222- En abril aparece la versión digital del boletín “Archívese. Noticias del Archivo 
Nacional de Costa Rica” (Imagen 79). Corresponde al No 1, Año 1, abril 2015.

223- El 15 de junio se emite el Decreto 38961-C "Guía de trámites y requisitos de 
los servicios que brinda la Dirección General del Archivo Nacional”.

224- El 21 de diciembre se publica la Directriz para la “Elaboración del tipo docu-
mental carta en las instituciones que conforman el Sistema Nacional de Archivos”. 

225- Se realiza una alianza estratégica con el Tecnológico de Costa Rica (TEC), para 
utilizar la tecnología nuclear en la conservación del patrimonio documental de la 
Nación que custodia el Archivo Nacional (Imagen 80). 

Imagen 79: Portada de la primera edición digital del boletín Archívese. Fuente: http://www.archivonacional.go.cr/



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201560

Imagen 80: Documento afectado por hongos. Fuente: Archivo Nacional de Costa Rica.



Luis Fernando Jaén García 61

226- Se realiza un estudio estructural de todas las edificaciones del Archivo Nacional 
para determinar si se cumple con las disposiciones del nuevo código sísmico del 
país; el resultado del informe es positivo y, por ende, aceptado por la institución.

227- Se contrata y aprueba el diseño de los planos de la IV etapa del edificio del 
Archivo Nacional, para depósitos de documentos del Archivo Histórico y el Archivo 
Notarial (Imagen 81).

Imagen 81: Juan Diego Salas Murillo, Ingeniero de Consulténica; Elías Vega Morales, Proveedor Institucional; Michael Acuña 

Cedeño, Ingeniero de Mantenimiento del Archivo Nacional; Dennis Portugués Cascante, Presidente Junta Administrativa y 

Lilliam Alvarado Agüero, Secretaria de la Junta Administrativa analizando los planos de la IV etapa del edificio del Archivo 

Nacional. Fuente: Archivo Nacional de Costa Rica. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201562



Luis Fernando Jaén García 63

CAPÍTULO II
ÍNDICE TEMÁTICO

A
Acuerdos:

• Acuerdo 28: 26
• Acuerdo 68: 27
• Acuerdo 86: 13
• Acuerdo 420: 25
• Acuerdo 513: 23
• Acuerdo 770: 51
•

Administración de Empresas: 155

Adscripción: 26, 80

Archivística: 221

Archivos:
• Archivo de Cartago: 5, 11
• Archivo de Fotografías: 64
• Archivo de la Corte de Justicia: 16
• Archivo de los Ministerios: 27
• Archivo del Congreso: 30
• Archivo Histórico: 149, 195, 227
• Archivo Intermedio: 110, 111, 125, 148
• Archivo Judicial de la Comarca de Puntarenas: 15
• Archivo Notarial: 112, 122, 151, 202, 218, 227
• Archivo Sonoro: 65

Asociación Latinoamericana de Archivos: 128
• Asamblea General: 128
• Presidencia: 128
• Sinergia-Ala: 217

Automatización: 105



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201564

B
Base de datos: 

• Biblioteca Especializada en Archivística del Archivo Nacional: 208, 215
• Consulta de criterios y normas jurídicas: 152
• Control de las series documentales que han sido declaradas con valor cien-

tífico cultural en el periodo 1991-2007: 175
• Documentos que custodia el Archivo Nacional: 173, 194
• Gestor de recursos humanos: 159
• Referencial y a texto completo de la Biblioteca Especializada en Archivís-

tica y Ciencias Afines, Archivo Histórico, Archivo Intermedio y Archivo 
Notarial: 215

• Registro de capacitaciones impartida y recibida en el Archivo Nacional: 159

Biblioteca: 59, 126, 151, 208

Bibliotecología: 154

Bomba de agua: 180

C
Cambio de nombre de “Archivos Nacionales” por “Archivo Nacional: 62

Centro Interamericano de Desarrollo de Archivos: 73

Centro Nacional de Restauración de Documentos: 92

Certificaciones: 39, 45

Circuito cerrado de televisión: 179

Comisiones:
• Comisión de Descripción: 109
• Comisión Intersectorial de Gobierno Digital: 145
• Comisión Nacional de Selección y Eliminación de Documentos: 100
• Comisión para la redacción de las normas nacionales de descripción: 201

Consejo Internacional de Archivos: 91, 116, 121, 123, 129
• Comité Ejecutivo: 123, 129
• Congreso Internacional de Archivos: 121



Luis Fernando Jaén García 65

Convenios:
• Convenio con la Secretaría del Gobierno Digital para apoyar el desarrollo 

del sistema “Crear empresas”: 197
• Convenio de Cooperación entre el Registro Nacional y el Archivo Nacional: 

92
• Convenio de Cooperación Interinstitucional entre el Sistema Bancario 

Nacional y la Dirección General del Archivo Nacional: 133
• Convenio entre el Archivo Nacional y el Instituto de Fomento y Asesoría 

Municipal: 102, 108

D
Decálogo del Archivista Costarricense: 177

Declaración de Principios de la Primera Reunión Interamericana sobre Archivos: 60

Decretos:
• Decreto 10: 32
• Decreto 11: 45
• Decreto 15: 63
• Decreto 25: 1
• Decreto 26: 17
• Decreto 33: 39
• Decreto 42: 49
• Decreto 43: 50
• Decreto 64: 52
• Decreto 78: 20
• Decreto 79: 14
• Decreto 11693: 81
• Decreto 24023-C: 114
• Decreto 30201-C: 134
• Decreto 34033-C: 158
• Decreto 37769-C: 204
• Decreto 38961-C: 223
• Decreto 12023-G-C: 80
• Decreto 3798-G: 67
• Decreto 4664-G: 70
• Decreto 33147-MP: 145

Defensoría de los Habitantes: 130



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201566

Departamento de Fotografías: 64

Departamento de Grabaciones: 65

Departamento de Microfilmes: 66

Derecho: 112

Día Internacional de los Archivos: 191

Digitalización: 183, 195

Dirección General de Archivos y Bibliotecas de España: 61

Directores: 2, 4, 7, 8, 9, 10, 18, 19, 29, 35, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 54, 57, 
83, 99

Directrices: 
• Normalización del tipo documental actas municipales: 212
• Producción de documentos en soporte papel de conservación permanente: 

178, 220
• Elaboración del tipo documental carta en las instituciones que conforman 

el Sistema Nacional de Archivos: 224
• Regulaciones técnicas sobre la administración de los documentos produci-

dos por medios automáticos: 162
• Uso de papel y tinta: 139

Documento electrónico: 
• Regulaciones técnicas sobre la administración de los documentos produci-

dos por medios automáticos: 162
• Requerimientos técnicos para la transferencia de documentos en soporte 

electrónico: 198, 206

E
Edificio: 

• Archivo Intermedio: 125, 148
• Adjudicación del edificio de la Universidad de Santo Tomás: 20, 22
• Apertura del edificio del Departamento Archivo Notarial: 202
• Estudio estructural: 84, 174, 226



Luis Fernando Jaén García 67

• Firma de la escritura de compra del terreno: 76
• María Cristina: 58
• Primera etapa: 106
• Primera piedra: 101
• Reforzamiento: 207
• Segunda etapa: 125
• Tercera etapa: 202
• Cuarta etapa: 227

Estudio de usuarios: 149

F
Figueroa:

• Álbum de Figueroa: 34, 113, 172, 190, 195
• Cuadernos de Figueroa: 192, 195
• Figuras y Figurones: 184

Formación Continua (Seminarios, Congresos, Jornadas, Talleres, Cursos): 
• Congreso Archivístico Nacional: 136
• Curso Archivístico Regional: 95
• Jornada para el Desarrollo Archivístico: 90, 118, 120, 136
• Organización y Gerencia de Archivos Históricos para Sistemas Nacionales 

de Archivos: 131, 132
• Programa de Capacitación Archivístico: 86
• Semana Internacional de Archivos: 89
• Seminario Archivos Bancarios: Archivos Administrativos del Sistema 

Bancario Nacional y del Banco Popular y de Desarrollo Comunal. Situación 
Actual de los Archivos: 88

• Seminario de Archivos Municipales: La Selección Documental: 115
• Seminario Internacional de Archivos de Tradición Ibérica: Los Archivos al 

Servicio de la Sociedad: 157
• Seminario Internacional de Archivos Iberoamericanos: 127
• Seminario Internacional de Archivos: Las Instalaciones y Edificios de 

Archivos para la Conservación de sus Documentos: 107
• Seminario Regional sobre Administración y Conservación de Documen-

tos: 85
• Seminario Regional sobre el Proyecto Piloto de Costa Rica en materia de 

Administración de Archivos y Records Management: 77
• Seminario sobre Políticas Archivísticas en Centroamérica: 119



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201568

• Taller de Evaluación y Análisis del Plan de Desarrollo Estratégico de los 
Archivos de Centro América, Panamá y República Dominicana: 135

Fundación Pro Rescate del Patrimonio Documental de Costa Rica: 93

H
Historia: 82, 97, 166

I
Ingeniería Civil: 84

Índice de Gestión Institucional: 189

Índice de la Revista de Archivo Nacional 1936-2005: 153

Instituto de Conservación y Restauración de Bienes Culturales: 113

Internet inalámbrico: 214

J
Junta Administrativa: 68, 69, 81

L
Leyes: 

• Ley 3661 Archivo Nacional: 62
• Ley 39 Orgánica de Notariado: 55
• Ley 5574 Junta Administrativa del Archivo Nacional: 68
• Ley 7202 Sistema Nacional de Archivos: 98, 111, 130, 167, 176
• Ley 7764 Código Notarial: 122
• Ley 8454 de Certificados, Firmas Digitales y Documentos Electrónicos: 142
• Ley Timbre de Archivos: 50

Leyes y Decretos: 143



Luis Fernando Jaén García 69

M
Manual de atención y servicio al usuario: 219

Memoria del Mundo: 146, 171
• Comité Nacional: 171
• Comité Regional para América Latina y el Caribe: 171
• Documento registrado como Memoria del Mundo de Costa Rica: 172

Ministerios:
• Ministerio de Cultura: 80
• Ministerio de Gobernación: 80
• Ministerio de Hacienda: 22
• Ministerio de Justicia: 92
• Ministerio de Relaciones Exteriores: 97

Montaje museográfico permanente de una oficina del Archivo Nacional de princi-
pios del siglo XX: 187

O
Organización de Estados Americanos: 73

P
Palacio Nacional: 12

Plan estratégico para uso de las Tecnologías de la Información y Comunicación: 117

Premios:
• Premio José Luis Coto Conde: 120, 124
• Premio Luz Alba Chacón León: 120, 124

Presentación de la Revista del Archivo Nacional: 138

Programa ADAI: 131

Protocolos notariales: 17, 21, 24, 28, 36, 55
• Protocolos Lara y Chamorro: 21, 24



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201570

Proveeduría institucional: 134

Publicaciones: 
• Archívese. Noticias del Archivo Nacional de Costa Rica: 222
• Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional: 87, 213
• Cuadernillos del Archivo Nacional. Serie ¿Qué es y Qué hace un Archivo?: 

103, 118
• Cuadernillos del Archivo Nacional. Serie: Instrumentos Descriptivos: 104
• Índice de los protocolos: 36
• Índice de la Sección Colonial: 53
• Índice de documentos del Periodo Federal Independiente: 56
• Índice general de los documentos del Archivo de Cartago, anterior al año 

1850 inclusive. Protocolos: 11
• Inventarios de protocolos “Lara y Chamorro”: 24
• Revista del Archivo Nacional: 52, 53, 95, 138, 143, 153
• Un Momento con la Historia: 199

R
Redes Sociales: 185, 216

Registro Nacional: 20

Reglamentos:
• Reglamentos del Archivo Nacional: 32, 49, 63, 67, 70
• Reglamento para la presentación de índices: 204
• Sistema Nacional de Archivos: 114

Regulaciones técnicas sobre la administración de los documentos producidos por 
medios automáticos: 140

Resoluciones: 
• 03-2003 restricción de la reproducción de mapas y planos y el censo de 

población de 1927: 137
• 01-2012 presentación y trámite de la actualización de las tablas de plazos y la 

cantidad de valoraciones a resolver por la Comisión Nacional de Selección 
y Eliminación: 193

• CNSED-01-2009 normas sobre valoración documental: vigencia administra-
tiva legal permanente, serie documental liquidaciones presupuestarias: 168



Luis Fernando Jaén García 71

• CNSED-02-2009 norma sobre valoración documental: material audiovi-
sual producido por el despacho del Presidente de la República, el Consejo 
de Gobierno, los despachos de los ministros de estado y los despachos de 
los viceministros: 169

• CNSED-03-2009 norma sobe valoración documental: material fotográfico 
y de grabaciones de audio producidas por el Archivo Nacional: 170

• CNSED-01-2011 normas sobre presentación y trámite de tablas de plazo y 
valoraciones parciales: 188

• CNSE-01-2012 presentación y trámite de la actualización de las tablas de 
plazos y la cantidad de valoraciones por resolver a cargo de la Comisión 
Nacional de Selección y Eliminación: 193

• CNSED-01-2014 declaratoria general de tipos documentales con valor 
científico cultural en todas las instituciones que conforman el Sector 
Público Costarricense: 209

• CNSED-02-2014 declaratoria general de tipos documentales con valor 
científico cultural en todas las instituciones que conforman el Sector 
Público Costarricense: 211

• CNSED-03-2014 declaratoria general de la serie documental partituras 
musicales de bandas nacionales y municipales de autores costarricenses: 
210

• DG 01-2006 restricción de reproducción de colecciones de impresos 
denominadas: Colección de Revista del Archivo Nacional, Memorias de 
Ministerios, Colección de Leyes y Decretos, Documentos para la historia 
de Costa Rica de León Fernández Bonilla y Colección de Fotografías: 143

• DG 02-2006 reproducciones de documentos con cámara digital: 144
• DG 01-2007 restricción de reproducción de las colecciones Complementa-

rio Colonial y Provincial Independiente: 156
• DG-12-2012 restricción al acceso de los Cuadernos de Figueroa: 192
• DG-03-2013 restricción al acceso de los documentos originales que se 

encuentren microfilmados y/o digitalizados: 203
• DGAN-01-2008 reproducción de documentos posteriores a 1821 por 

medio del sistema de fotocopiado: 161
• DGAN-02-2008 disposiciones sobre los servicios y funciones de la Sala de 

Consulta e Investigación José Luis Coto Conde del Archivo Nacional: 163
• DGAN-04-2008 propuesta de cambio de estrategia en asesorías archivísti-

cas e inspecciones: 165
• JAAN-01-2008 regulación de entrega de testimonios de escrituras 

expedidas en el Archivo Nacional para efecto de inscripción en el Registro 
Nacional: 164



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201572

Rho Sigma S. A: 196, 205

Reunión Interamericana sobre Archivos: 60

S
Sala de reuniones: 218

Salvamento de archivos en caso de conflictos bélicos: 116

Secciones:
• Sección de Terrenos Nacionales: 23
• Sección Histórica: 37
• Sección Jurídica: 33

Secretarías:
• Secretaría de Gobernación: 26
• Secretaría de Hacienda: 3, 21, 26

Sistemas:
• Sistema Gestor de Usuario del Archivo Notarial: 151
• Sistema Gestor de Usuarios de la Biblioteca Especializada: 151
• Sistema Índices Notarial Web Index: 150, 160
• Sistema Integrado de Gestión de Usuarios (SIGU): 141

Sistema Nacional de Archivos: 98, 111, 130, 132, 167, 176, 221

Sitio Web: 147, 173, 194, 195, 208

T
Tecnológico de Costa Rica: 

• Alianza estratégica: 225
• Fundación: 117

Timbre de Archivos: 50, 51

Trabajo Final de Graduación: 82, 84, 97, 112, 154, 155, 166, 167, 176, 221



Luis Fernando Jaén García 73

Tratamiento archivístico: 97
• Clasificación: 33, 97
• Cuadro de clasificación: 33
• Descripción: 94, 104, 109, 181, 182
• Instrumentos descriptivos: 11, 21, 24, 28, 104, 105, 200, 201
• Norma Internacional de Descripción Archivística ISAD-G: 109, 181
• Ordenación: 97
• Tablas de plazo de conservación: 188, 193
• Transferencia de documentos: 3, 5, 13, 14, 15, 16, 17, 25, 30, 31, 34, 110
• Valoración, Selección y Eliminación: 97

Tribunal de Probidad: 195

U
UNESCO: 61, 77

• División de Bibliotecas, Documentación y Archivos de la UNESCO: 74
• Proyecto piloto de la UNESCO: 71, 72, 74, 77, 78, 79

Universidad de Costa Rica: 82, 84, 97, 112, 221

Universidad de Santo Tomás: 20, 22, 31

Universidad Estatal a Distancia: 155

Universidad Nacional: 154, 166, 167, 176

Universidad Nacional de Córdoba: 73

Uso y aprovechamiento de Tecnología de la Información y Comunicación en el 
Archivo Nacional: 196, 205



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201574



Luis Fernando Jaén García 75

A
Acosta de Mena Pedro: 2, 3
Alfaro González Anastasio: 29
Arguello Marcelino: 28
Azofeifa Ureña María Alejandra: 176

B
Barboza Quirós Rosibel: 221
Booms Hans: 91

C
Calderón Fournier Rafael Ángel: 110
Cascante Gamboa Sara: 154
Chacón Arias Virginia: 99, 103, 121, 
128, 129
Chacón León Luz Alba: 61, 73, 83, 92, 
94, 103, 120, 124
Chamorro Diego: 21
Chaves Campos Vanessa: 155
Cornejo P. Yurlam: 112
Cortés Alonso Vicenta: 78
Cortés Castro León: 43
Coto Conde José Luis: 57, 60, 120, 
124, 186

D
Delgado Aguilar William: 124
Delmas Bruno: 75

F
Fernández Rosa María: 146
Fernández Bonilla León: 7, 9, 11, 143
Fernández Guardia Ricardo: 37, 48
Fernández Acuña Mauro: 21

G
García De Benedictis Ana Virginia: 97
Gómez Figueroa Jaime: 84
Gutiérrez Iglesias Ezequiel: 44

H
Henrikson de Ulate Bodil: 72, 74
Hernández Alfaro Eugenia María: 124

I
Iglesias Llorente Francisco María: 30

J
Jaén García Luis Fernando: 149
Jiménez Rojas Alfonso: 31
Jorge Ulate Segura: 59

K
Kecskemeti Charles: 91

CAPÍTULO III
ÍNDICE ONOMÁSTICO



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201576

L
Lara Abellán Gerardo: 21, 46
León Ramírez Maritza: 221

M
Machado Jáuregui Rafael: 4
María Cristiana: 58
Meza Noguera Rafael: 38
Montes de Oca Mora Adán: 18
Monturiol Tenorio José: 33
Mora Luis Paulino: 92
Mora Raimundo: 6
Morales Jiménez Laura: 221
Murillo Delgado Juan Francisco: 82
Murillo Juan María: 28

P
Pacheco de la Espriella Abel: 142

R
Ramírez Silva Víctor Manuel: 47

S
Salas Araya Emilia M.: 112
Sanabria Gamboa Amelia: 167
Segura Solís Patricia: 153
Serrano y Leitón Francisco: 18
Soto Alfaro Bernardo: 17

T
Tanodi Aurelio: 71

U
Ulate Segura Walter: 59

V
Vargas Calvo Guillermo: 41
Velasco Castelán Thais: 166
Villalobos Chavarría Lillian: 154
Villavicencio Enrique: 8
Villegas Arango Rafael: 42
Víquez Zamora Faustino: 40
Volio Jiménez Jorge: 54

Y
Yglesias Llorente Francisco María: 10

Z
Zaher R. Zelia: 74
Zumbado Guzmán Pedro: 35



Luis Fernando Jaén García 77

A
Argentina: 71, 73

C
Cartago: 5, 11
Centro América: 119, 135
China: 121
Colombia: 96
Córdoba: 73
Costa Rica: 60, 71, 96, 103, 116, 123, 
131, 132, 154

E
El Salvador: 96, 132
España: 33, 61, 78, 113

G
Guatemala: 132

H
Heredia: 154, 166, 176
Honduras: 96, 132

M
Madrid: 113
México: 96, 146

N
Nicaragua: 96

P
Panamá: 96, 132, 135
Pekín: 121
Puntarenas: 15

R
República Dominicana: 132, 135

S
San José: 11, 58, 103, 104, 118, 184, 
190
Suecia: 72

W
Washington: 60

CAPÍTULO IV
ÍNDICE TOPONÍMICO



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201578

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS
Archivo Nacional. (1975). El Archivo Nacional: Su creación, legislación y organismos 

internacionales. San José: Imprenta Nacional. 

Archivo Nacional. (1981). Centenario 1881-1981. Archivo Nacional. San José: Ministe-
rio de Cultura, Juventud y Deportes.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1985). Primer Semana Internacional de Archivos. 
Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (4), 1.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1986). Segunda Semana Internacional de Archivos. 
Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (8), 2.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1987). Convenio de cooperación entre el Registro 
Nacional y el Archivo Nacional. Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (12), 5.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1987). Visita del presidente del Consejo Dr. Hans 
Booms y del secretario ejecutivo Dr. Charles Kecskemeti. Archívese. Órgano Difusor 

del Archivo Nacional. (12), 6.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1988). El Dr. Tanodi en Costa Rica. Archívese. 

Órgano Difusor del Archivo Nacional. (16), 1.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1988). Fundación Pro-rescate del Patrimonio 
Documental del Costa Rica. Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (15), 4.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1989). Costa Rica será sede de curso de la OEA. 
Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (21), 1.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1989). Creada Biblioteca sobre Archivística. 
Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (20), 7.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1989). Primer curso archivístico regional. 
Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (22), 1.

Archivo Nacional de Costa Rica. (1990). Primer seminario sobre la problemática de 
los archivos en el sector público. Archívese. Órgano Difusor del Archivo Nacional. (23), 1.



Luis Fernando Jaén García 79

Archivo Nacional de Costa Rica. (1991). Edificio propio. Archívese. Órgano Difusor 

del Archivo Nacional. (28), 2.

Archivo Nacional de Costa Rica. (2012). Con la Dirección. Archívese. Órgano Difusor. 

Costa Rica. (112), 1.

Colección de las disposiciones legislativas y administrativas emitidas en el año 1892. (1892). 
Tomo II. San José: Tipografía Nacional. 

Colección de las disposiciones legislativas y administrativas emitidas en el año 1891. (1891). 
Tomo II. San José: Tipografía Nacional. 

Colección de las disposiciones legislativas y administrativas emitidas en el año 1894. (1894). 
Tomo I. San José: Tipografía Nacional. 

Colección de las disposiciones legislativas y administrativas emitidas en 1888. (1889). San 
José: Tipografía Nacional. 

Colección de las leyes y decretos emitidos en el año 1902. (1902). Segundo semestre. San 
José: Tipografía Nacional. 

Colección de las leyes y disposiciones administrativas emitidas en el año 1885. (S.f). San 
José: Imprenta Nacional. 

Colección de las leyes y disposiciones legislativas y administrativas emitidas en el año1884.

(S.f). San José: Imprenta Nacional. 

Colección de leyes y decretos del año 1907. (S.f). Segundo semestre. San José: Tipografía 
Nacional. 

Colección de leyes y decretos del año 1914. (S.f). Segundo semestre. San José: Tipografía 
Nacional. 

Colección de leyes y decretos primer semestre año de 1931. (1931). San José: Imprenta 
Nacional. 

Colección de leyes y decretos primer semestre año de 1936. (1936). San José: Imprenta 
Nacional. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201580

Colección de leyes y decretos segundo semestre de año 1934. (1935). San José, Costa Rica: 
Imprenta Nacional. 

Colección de leyes, decretos, acuerdos y resoluciones primer semestre año de 1943. (1943). 
San José, Costa Rica: Imprenta Nacional. 

Cortés-Alonso, V. (1978). Sistema Nacional de Archivos. Costa Rica. Desarrollo de las 

infraestructuras de información. París: UNESCO. 

Dirección General del Archivo Nacional. (1993). Convenio Archivo Nacio-
nal-IFAM. Archívese. Órgano Difusor. (38), 4.

Dirección General del Archivo Nacional. (1994). Presidente y ministros transfieren 
documentos al Archivo Nacional. Archívese. Órgano Difusor. (39), 2.

Dirección General del Archivo Nacional. (1994). Transferencia de los documentos de 
la Presidencia y de los Despachos de los Ministros. Archívese. Órgano Difusor. (40), 3.

Dirección General del Archivo Nacional. (1996). Con la Dirección. Archívese. Órgano 

Difusor. (47), 1.

Dirección General del Archivo Nacional. (1996). Motivo de orgullo para Costa Rica. 
Archívese. Órgano Difusor. (50), 3.

Dirección General del Archivo Nacional. (1998). El IV Seminario Archivístico 
Municipal. San José, Costa Rica, 1998. Archívese. Órgano Difusor. (58), 5.

Dirección General del Archivo Nacional. (1998). Formación al día. Archívese. Órgano 

Difusor. (57), 8.

Dirección General del Archivo Nacional. (1998). Premios “José Luis Coto Conde” y 
“Luz Alba Chacón de Umaña”. Archívese. Órgano Difusor. (55), 3.

Dirección General del Archivo Nacional. (1998). Reunión del Comité Ejecutivo del 
Consejo Internacional de Archivos. Archívese. Órgano Difusor. (56), 4.

Dirección General del Archivo Nacional. (1999). Elección de la nueva junta directiva 
de ALA. Costa Rica ejercerá la presidencia de 1999 a 2003. Archívese. Órgano Difusor. 

(60), 3.



Luis Fernando Jaén García 81

Dirección General del Archivo Nacional. (2000). Con la Dirección. Archívese. Órgano 

Difusor. (65), 1.

Dirección General del Archivo Nacional. (2000). Con la Dirección. Archívese. Órgano 

Difusor. (66), 1.

Dirección General del Archivo Nacional. (2009). Con la Dirección. Archívese. Órgano 

Difusor. (102), 1.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2006-30 de abril de 2007. 30 de noviembre 
de 2006.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2007-30 de abril de 2008. 30 de noviembre 
de 2007.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2008-30 de abril de 2009. 14 de noviembre 
de 2008.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2009-30 de abril de 2010. 23 de noviembre 
de 2009.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2010-30 de abril de 2011. Marzo de 2011.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2012-30 de abril de 2013. Febrero de 2011.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2013-30 de abril de 2014. S.f.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2014-30 de abril de 2014. S.f.

Dirección General del Archivo Nacional. Archivo de Gestión de la Dirección 
General. Memorias Institucional, 1 de mayo de 2015-30 de abril de 2016. Febrero de 2016.



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201582

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 329.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 268.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 738.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 739.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 284.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Archivo 

Nacional. Signatura 450.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Archivo 

Nacional. Signatura 211. 

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Archivo 

Nacional. Signatura 536, folio 1.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Archivo 

Nacional. Signatura 222.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Archivo 

Nacional. Signatura 840.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 745.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 823.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 869.



Luis Fernando Jaén García 83

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 167.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 168, pág. 65.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 169.

Dirección General del Archivo Nacional. Departamento Archivo Histórico. Colección 

Memorias. Signatura 726.

Estrada-Molina, L. (1958). Labor de los Archivos Nacionales y un poco de su 
historia. Revista de los Archivos Nacionales. (7-12), 353-361. 

Estrada-Molina, L. (1964). La investigación histórica y los archivos nacionales. San José: 
Ministerio de Gobernación.

Galería de fotografía de exdirectores del Archivo Nacional. (2011). Revista del 

Archivo Nacional. (1-12), 233-250.

González-Camacho, M. A. (1996). Legislación archivística en Costa Rica. Cuaderni-

llos del Archivo Nacional ¿Qué es y qué hace un archivo? (4), 59-67. San José: Imprenta 
Nacional. 

Jiménez-Monge, A. L. (1990). El Sistema Notarial Costarricense: su relación con 
el derecho notarial. ALA Órgano de comunicación de la Asociación Latinoamericana de 

Archivos. (10), 61-66.

Jiménez-Monge, A. L. y Trejos Ramírez, X. (2008). La administración de archivos 
de gestión. Un ejemplo práctico: El Departamento Archivo Notarial del Archivo 
Nacional de Costa Rica. Revista del Archivo Nacional. Costa Rica. (1-12), 109-183.

Merlo-Vega, J. A. (2009). Información y referencia en entornos digitales. Murcia: 
Universidad de Murcia.

Ministerio de Cultura, Juventud y Deportes. (1906). Memoria del Ministerio de 

Cultura, Juventud y Deportes 1984-1985. San José: Autor. 



Cronología del Archivo Nacional de Costa Rica 1881-201584

Ministerio de Gobernación, Policía y Fomento. (1906). Memoria del Ministerio de 

Gobernación, Policía y Fomento 1905-1906. San José: Imprenta Nacional. 

Murillo-Delgado, J. F. (1980). El Archivo Nacional: Evolución Histórica (1881-1979). 
(Tesis de Licenciatura en Historia). Universidad de Costa Rica., Sede Rodrigo Facio 

Rivas-Fernández, José Bernal. (1998). Evolución de los archivos y de la Archivística 
en Costa Rica. Reflexiones. (66), 43-48.

Solera-Rodríguez, G. (1966). El Archivo Nacional. Su historia, sus directores, sus leyes, 

decretos y reglamentos, 1881-1966. San José: s.n. 



Luis Fernando Jaén García 85

ACERCA DEL AUTOR

LUIS FERNANDO JAÉN GARCÍA

Oriundo de Sardinal, Carrillo, Guanacaste, Costa Rica. 
Diplomado en Archivo Administrativo, Bachiller en 
Bibliotecología con énfasis en Ciencias de la Informa-
ción, Bachiller y Licenciado en Historia (Trabajo Final 
de Graduación aprobado con distinción y recomenda-
ción para su publicación) por la Universidad de Costa 
Rica. Doctor en Documentación por la Universidad 
Carlos III de Madrid, España (Tesis aprobada con la máxima calificación, sobresa-
liente, y reconocimiento Cum Laude). De 1993 a 1997, jefe del Archivo Central de la 
Corporación Fischel. De 2002 a 2007, jefe del Departamento Archivo Histórico del 
Archivo Nacional. Desde 1995 docente en la Sección de Archivística de la Escuela 
de Historia, Universidad de Costa Rica. Profesor Catedrático de la Universidad de 
Costa Rica, 2010. Académico de Número de la Academia de Geografía e Historia 
de Costa Rica, 2010. Académico Correspondiente de la Academia de Geografía e 
Historia de Guatemala, 2012. Académico Correspondiente de la Real Academia de 
la Historia de España, 2013. Autor de los libros:

A- El Sistema Nacional de Información Archivística como modelo de unificación de 

archivos, publicado en 2006.
B- Bibliografía Archivística Costarricense 1883-2010, publicado en 2013.
C- Fuentes de Información para la Investigación en Archivística y Bibliotecología, 

publicado en 2016.

Tiene a su haber 40 artículos sobre diversos temas en materia archivística, publi-
cados en diferentes revistas especializadas de Argentina, Bolivia, Colombia, Costa 
Rica, España, México y Perú. Ha impartido 22 conferencias y 4 cursos de capacita-
ción sobre diferentes tópicos archivísticos en Argentina, Chile, Colombia, Costa 
Rica, Ecuador, México, Panamá, Puerto Rico y Uruguay. Ha sido director de 8 
trabajos finales de graduación, 5 de la Universidad de Costa Rica y 3 de la Universi-
dad Internacional de Andalucía, España. 

Correo electrónico: jaen66@hotmail.com








